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Pasaulio Lietuvių Kongresas. „Kai maršalas žiūrėdavo i Lietuvą“

Jau tik po kelių dienų—nuo rug
pjūčio mėn. 11 iki 17 d. Kaune įvyks 
ta Draugijos Užsienio Lietuviams Rem 
ti iniciatyva ir pastangomis šaukiamas 
viso paaaulio lietuvių kongresas. Kiek 
vieno lietuvio širdžiai^ kur jie bebūtų 
ar gyventų, šis įvykis yra labai svar 
bus. Tomis dienomis j šį taip reikš
mingą visai lietuvių tautai suvažiavi 
nią suplaukia ii visų plataus pasaulio 
kraštų, šimtai įvairių lietuvių organiza 
cijų atstovų ir svečių, no,s visiems šis 
kongresas vienodai rūpi.

Senai jau lietuvių tauta lankė iš 
mylinčių ją sūnų, žiauraus likimo, ar 
laisvo noro išblaškytų po tolimus nuo 
savo gimtinės kraštus, knd jie broliš 
kai susirinką aptartų bendrus visiems 
tautos ir močiutės—tėvynės reikalus, 
pasiguostų savo rūpesčiais ir vargais, 
kurių jiems, toli nuo gimtinės gyvenat! 
tiems teko pritarti. Kaip jiems toko 
grumtis gyvenimo kovoje, kad laimė
jus sau patogesnes gyvenimo sąlygas ir 
pasisakyti, kiek ir kaip jie poselejo šir 
dyse atmintį ir meilę savo tėvynės, 
kurią jie apleido.

Tai bendri visiems lietuviams rel 
kalni, kuriems aptarti ir suvažiuoja jie 
iš viso pasaulio tolimiausių kraštų. Ne 
mažai išeivius lietuvius vilioja ir noras 
primatyti savo brangiąją tėvynę, pakvė 
puoti jos oru ir sustiprinti savyje tau
tinę dvasią ir ryšius, kurie su savo tau 
tu ir gimtine riša kiekvieną padorų 
išeivį.

Dauguma išeivių gyvena nuo gim 
tosios šalies už tūkstančių kilometrų. 
Gyvena jie plačiam pasauly išsisklaidę, 
svetimųjų prieglobstyj; kitokiose gam
tos, bei gyvenimo sąlygose, ištautėjimo 
pavojų iš visų pusių apsupti. Dažniau 
šia neturėdami nei menkiausios progos 
susisiekti su savo tėvyne, gentimis ir 
saviškiais, kitokios aplinkumos supami 
dauguma jų žuvo savo tėvynei ir tau 
tai.

Saitai, kurie rišo išeivius su gira 
tos šalies gyvenimu buvo netikri neor
ganizuoti, ir todėl tautinio susipratimo 
bei gimtinės meilės jausmas, ypač tam 
sesniuose išeivių sluoksniuose, kas kart 
vis labiau geso.

Iki didžiojo karo vergait anti lie 
tuvių tauta, nors savo gimtojoj žemelėj 
gyvendama, del visokių atėjūnų varžy
mų, negalėjo to jausmo išei.iųose stip
rinti. Tuo taip svarbiu visąi.tautai rei 
kalu teko rūpintis, daugiau suąipratu- 
siems ir apsišviotusiems išeiviams.

Ir joi įneš matome iš nbtoliiuos 
mūsų tautos gyveninio praeities istori
jos, knd atėjūnams žiauriausiomis prie
monėmis slopinant lietuvių tautinį susi 
pratini», iš svetur žėrėjo spinduliai, 
kaitindami vargaujančią tautą tėvynės 
meilės lignitui, jei einant kovoms už 
blausios Tėvynės nepriklausomybę, 
plunkė i« svetur kaip materiale, taip 
morale parama,- joi ir dabar išeivių tar

po randasi tokių didvyrių, kurie net 
ir savo gyvybės nesigaili ant Tėvynės 
aukuro padėti, tai vis dėka tiems švie 
šuoliams ir pasišventėliams, kurie di 
džlo Tėvynės meilės jausmo vedini, sa
vo didžiu pasiryžimu ir triusu įžiebė, 
toli nuo gimtinės gyvenančių brolių 
išeivių širdyse, karštą Tėvynės meilės 
Ugtl).

Didžiajam karui pasibaigus, ši ne 
normali ir lietuvių tautai nemaloni pa 
elgtis įgavo visai kitokį pobūdį. Atga
vus šaliai nepriklausomybę ir lietuvių 
tautos gyvenimas jau galėjo vystytis 
savystovini nekieno nevaržomas. Tie 
sa, pirmaisiais nepriklausomo gyveni 
tuo metais, dar daug vargų teko patir 
ti kovojant su priešais tiek amžių šalį 
ir tautą engusiais ir dar jai nepriklau
somai tapus, tykančiais suivytusj lais
vės spindulėlį užgniaužti, Dar ir tomis 
sunkiosiomis pirmo nepriklausomo gy
venimo dienomis, svetur gyvenančių 
brolių tautiečių, parama kurią susipratę 
tautos sūnūs, ypač gyvenanti S. Ameriko 
je, jai duosniai teikė. Bet jau šiuo laiku, 
kada mūs išeivių Tėvynė tiek materia
liai, tiek politiniai sustiprėjo, ji pasijuto 
galinti rūpintis išsiblaškiusiais po pla
tųjį pasaulį savo vaikais ir jiems padė 
ti O ta parama, mūsų išeiviams, ir 
dar šiuo nepaprastai sunkių ekonomi
nių sukrėtimų laikais, yra labai reika 
linge.

Tatai suprato Nepriklausomos Lie 
tuvos Vyriausybėj suprato ir visi savo 
laisvoje Tėvynėje gyvenanti lietuviai. 
Suprato, knd vargstantiems svetur bro 
liams, suteikti materialę,o dar daugiau 
moralę paramą yra kiekvieno lietuvio 
pareiga. Ir jie, tie mūsų laisvoje Tėvy 
nėję gyveną tėvynainiai tą savo parei 
gą gerai supratę, dar prieš kelis metus 
pradėjo lietuves išeivija rūpintis. Tuo 
tikslu, daugiau pnsišventusių tai kilniai 
idėjai žmonių rūpesniu buvo įsteigta 
Draugija Užsienio Lietuviams Remti, 
kuri ir užsibrieže sau tikslus: rūpintis 
išeivija kaip materialiai, taip moraliai 
žadinti užsienyj gyvenančiuose tautie
čiuose tautinį susipratimą ir Tėvynės 
meilę ir būrti visus nors ir tolimiausia 
me pasviety gyvenančius lietuvių tautos 
vaikus į vieną bro'išką šeimą po di
dinga trispalve lietuvių tautos vėliava. 
Tos kilnių siekių D-jos darbuotės vai
siais jau ne kartą turėjome progos pa
sidžiaugti ir mes Brazilijos lietuviai.

Tos D-jos darbo vaisiumi yra ir 
šis šiomis dienomis jvykstąs mūsų lai
kinoje sostinėje—Kaune viso pasaulio 
lietuvių kongresas, kurio reikšme yra 
neabė-etina.

Šaukdama ij kongresą D-ja, trokš 
ta, kad ir patys išeiviai, savo reikalus 
supratę, stotu j bendrą tautos vienybes 
darba. ir savo patarimais bei darbu jai 
padėtų. Juk tautos vieningumas—yra 
laidas ka*p Baro Tėvynės, t lip ir visos 
tautos gerbūviui.

Tokia antrašte „II. Kur. Codz.“ 
Įdėjo savo bendradarbio pasikalbėjimą 
su Druskininkų kurorto direktorium V. 
Abramovičium apie maršalo Pilsudskio 
lankymąsi Druskininkuose.

Kaip yra žinoma, miręs maršalas 
mėgdavo ilsėtis Druskininkuose. Jis 
ilgai sėdėdavo nnt suolo Nemuno pa
krantėje ir, pasak „II. Kur. Codz“, ,,jo 
akys buvo nukreiptos j kitą upes kran 
tą, j Lietuvą“ ..

V. Abramovičius buvo senas 
maršalo draugas. Jis papasakojo ..II. 
Kur. Codz.“ korespondentui, knd mar
šalas laikrs save lietuviu geografiška

S. Paulo estade dideli šalčiai!
Šiah metais Brazilijoj žiema buvo 

cana iilta, tačiau éiornís dienomis oras 
smnrkini atsalo. São Paulo mieite, 
kur paprastai klimatas esti kiek pasto 
vesnis, temperatūra buvo nukritusi ik’ 
3° žemiau nulio, bet tolesnėse nuo jú

Italams karui reikia
Londonas. Elta. Daily Telegraph 

diplomatinis korespondentas praneša, 
kad italų kariuomenės Afrikoje vadai 
pranešė Mussolini, jog puolimui italams 
reikia turėti Afrikoje ne mažiau kaip 
400.000 kanų. Pasak laikraščio, Musso
lini sutikęs toki kareivių kiekį pasiųsti 
j Afriką. Dabar italų turima Eritrėjoje

Vokiečiai uždarė plienšalmiu organizaciją
Berlynas. Vokiečių Vyriausybė, i draudė pliensahnių karines oąanizaci* 

vaduodamas! s. m. vasario mėn. išleis- jos nariams daryti susirinkimus ir ne 
tu prezidento įstatymu visoj žaly j už-Išloti uniformą.

Pirmųjų karo šuviu aukos.
Londonas. Anglijos spaudos pra 

nešimu Siaurinėje Afrikoje tarp Italų 
ir Abisinų padėtis esanti tiek surintėji 
si, kad diena po dienos reik tikėtis ky 
lant karo gaisrui. 29 d. liepos mėn.

Lenkija vykdys Pilsudskio testamentą
Varšuva. Elta. „Gazeta Polska“, 

skelbdama savo korespondento Berlyne 
pranešimą apie Beko ir Hitlerio pasita
rimą, tarp kitko, rašo, kad per jį buvo 
paliesti no tik Lenkijos Vokietijos san
tykius liečią klausimai, bet ir plates
nės, abidvi valstybes dominančios pro 
blemos. Vokiečių kancleris pareiškė 
esąs giliai nuliūdintas maršalo Pilsuds
kio mirtims, kuri padarė negalimą jo nu 
matytą susitikimą su Pildskiu. Reicho vy 
riausybė randa, kad mirusiajam didžiau
sią pagarbą galima būtų pareikšti toliau 
žengiant lenkų vokiečių santykių ke 
Utį, kurį jis nurodė kaipo naudingiausią 

į prasme.
Kalbėdamas su vilniečiais Pilsuds 

kis visada sakydavęs: „My Litvinl“...
Maršalas vadinęs didelę istoriška 

klaida faktus, kurie po didžiojo karo 
įvyko lenkų lietuvių pasieny, būtent 
atskirų valstybių sukūrimą.

Maršalas nemanęs vii dėlto, kad 
lenkų lietuviu susijungimo idėja esanti 
palaidota. Pilsudskio nuomone laikas 
turėsiąs realizuoti tą idėją.

Pilsudskis buvęs įsitikinęs, kad 
pats gyvenimas nurodys būsimo lenkų 
lietuvių bendradarbiavimo politines 
formas.

ros estudo dalyse buvo daug šalčiau. 
Avare, Brotas, Faxina ir Sorocaba sri 
tyse užšalo vanduo ir laukai pasipuošė 
tiršta balta šerkšna Campos do Jordão 
buvo net 12 laipsniu šalčio. Tokie šal 
čiai S. Paulo estade yra retenybe.

400.000 kariuomenės
ir Somalijoje kariuomenė sudaro tik pu 
sę to skaičiaus. Todėl laikraštis ir pa
žymi. kad gandai apie tariamai tuoj 
prasidėsiančią italų ofenzyvą neturi pu 
grindo. Toliau laikraštis mini tariamą 
Mussolini planą įsteigti Abisinijoje tokį 
italų karišką viešpatavimą, kaip pran- 
cų Maroke.

tarp tų dviejų šalių kariuomenių jau 
įvykęs gan rimtas susišaudimus per ku 
rj žuvo 20 abisinų ir 40 itnlų kariuo
menės kanų.

* » *

abieras tautoms. Bekas pareiškė, kad len 
ku, vyriausybė yra pasiryžusi vykdyti 
Pilsudskio politinį testamentą visose tau 
tinio gyvenimo srityse r nemato jokios 
priežasties, del kurios tektų keist] lenkų 
vokiečių santykius. Pirmas lenkų užsie 
nių politikos tikslas— palaikyti draugia 
gus, pasitikėjimo ir savitarpio pažinimu 
pagrįstus, kaimyninius santykius. Lenkų 
vyriausybė su malonumu stebi lenkų vo
kiečių santykių vystymąsi po to, kai jų 
sunormavimu susirūpino kancleris Ilitlo 
ris, ir geidžia, knd santykiai ir tolinu gi 
lietų ir plėstųsl.
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LIETUVOJE
Vokietija aplinkinių keliu nori pir 

kti lietuviškus arklius.

Kaip finoms, Vokietija šiaip jau 
boikotuoja visa kas yra lietuviška. Vie 
■ai su Lietuva vokiečiai jokių santykių 
nenori turėti. O tuo tarpu... kai reiks 
las verčia, užmirštami visi nusistatymai. 
Reikia naujai sudaromą armijų apgin
kluoti ir vokiečiai visus galimumus no 
ri išnaudoti. Taip sužinojome, kad vo
kiečiai vedė derybas su stambiu arklių 
pirkliu žydų tautybes, kad jiems užpir 
ktų Lietuvoje gan didelj arklių kiekį 
specialiai vokiškosios lengvosios kava
lerijos reikalams. Arkliai turėtų būt 
pristatyti Vokietijon aplinkiniu keliu 
per kokią nors kitą valstybę.

Reikalaujama paskubinti su verslo 
ir amatų egzaminais.

Valstybinė verslų ir amatų egza
minų komisija jau senai sudaryta. Tai 
pogi jau esanti parengta veršių ir ama 
tų egzaminų programa. Tačiau su vers 
lų Ir amatų egzaminais dar vis delsia
ma. Šiomis dienomis Vidaus Reikalų 
ministerija ir Žemės Okio Rūmai krei
pėsi j Švietimo ministerija prašydami 
verslo, ir amatų egzaminus ir cenzų 
nustatymą paskubinti. Keikia manyti, 
kad verslų ir amatų egzaminai prasi 
dės jau nuo ateinančio rudens.

Prekybos ir pra ones rūmams 
vadovausiąs paskirtas direktorius.

Jau baigiamas rengti prekybos ir 
pramones rūmų pertvarkymo įstatymo 
projektas. Tarp kitko ateity j preky 
bos ir pramones rūmų sąstatą įeis ir 
keletas valdžios paskirtų asmenų. Pre 
kybos ir pramones rūmams vadovau 
siąs paskirtas direktorius. | šią vietą 
numatomas žymus visuomenes veikėjas 
p« S. Digryi.

Kreditu bankas sujungiamas su 
tarptautiniu banku.

Kalbama, kad racionalumo sume
timais yra iškilęs sumanymas sujungti 
Kredito banką su Tarptautiniu banku.

Prancūzai prieš notos jteikisniaĮsoje Lietuvoje yra apie 4.000 istorinių,
Lietuvai. nekilnojamų paminklų. Šių paminklų

Anglams susitarus su vokiečiais 
laivyno klausimais, prancūzai pradėjo 
savo spaudoje vesti prieš anglus akci
ją-

„Echo de Paris“ rašydamas apie 
Edeno atvykimą Paryžiun, tarp kitko 
rašo, kad prancūzai nėra linkę pasira
šyti rengiamos signatarų notos Klaipė 
dės klausimu Lietuvai. Esą tokios no
tos įteikimas yra visai nereikalingas. 
Taigi, Lietuvai signatarų ruoštoji nota 
gali būti ir neįteikta.

Auto sunkvežimiams bus uždraus 
tas keleivių pervežimas.

Keleivinių autobusų susisiekimui 
įvedus koncesijų sistemą, sunkvežimiai 
pradėjo smarkiai konkuruoti su keleivi 
niais autobusais, n°s jiems pastovi bi
lietų kaina neprivaloma. Todėl numa-l 
tomą, visiškai uždrausti auto sunkve
žimiams pervežti bet kokius keleivius.

Nauji sindikatai.

Kalbama, kad šiomis dienomis 
Kaune esą įsteigti nors ir neviešai, du 
sind.katai, būtent čemodanų ir odos dir 
binių fabrikantų bei auksakalių.

Inteligentai bedarbiai ir vasarą 
turės darbo.

Pereitų metų rudenį Kauno darbo 
biržoje buvo ouregistruoti inteligentai 
bedarbiai ir jiems duota darbo prie vie 
■ųjų darbų, paskiriant prižiūrėtojais, 
dešimtininkais, sąskaitininkais Ir pati. 
Birželio 15 d. visi darbai finansuojami 
iš viešųjų darbų fondo pasibaigia. Kad 
neliktų be darbo inteligentai bedarbiai 
(dirbę prie viešųjų darbų) jiems bus 
duota darbo adresų biure, archyvuose, 
braižyklose ir kitose įstaigose. Galės 
uždirbti, dienai iki 5 litų ir daugiau.

Lietuvoje yra 4.000 istorinių pa
minklų.

Šiuo metu jau baigiama surašyti, 
kiek Lietuvoje yra piliakalnių, alka 
kalnių, švedukalniu, senkapių, pilka
pių ir kitų senų, Lietuvos istorijai jdo 
mių paminklų. Jau paaiškėjo, kad vi

savininkams pavesta jie negadinti ir 
saugoti tol, kol bus mokslininkų ištirti. 
Manoma, kad juose bus galima rasti 
gana daug Lietuvos istorijos mokslui 
vertingos medžiagos.

Tsb.

Steigiamas Lietuvos tyrimo institu
tas.

Lietuvos tyrimo instituto sumany 
raą iškė'ė Vytauto Didžiojo universite
to humanitarinių mokslų fakultetas. 
Tas institutas turės tikslą—organizuotai 
tirti visą Lietuvos kraštą, jo gyventojų 
medžiaginę ir dvasinę kultūrą. Tai 
pat jis organizuos mokslinės medžiagos 
tyrimą ir rinkimą jos radimo vietose. 
Lietuvos tyrimo institutą pavesta suor 
ganizuoti šiems Vytauto Didžiojo uni 
versiteto profesoriams: Vincui Krėvei— 
Mickevičiui, Ignui Jonynui, Mykolui 
Biržiškai ir Pranui Skardžiui.

Tsb.

Šiemet Lietuvoje priaugo 6.516 
žmonių.

Šiemet per pirmus keturius mėne
sius Lietuvoje buvo 8.189 jungtuvės, 
gimė 20.686 kūdikiai, mirė 14.170 as
menų. Tokiu būdu, šiemet Lietuvoje 
priaugo 6.516 žmonių. Lyginant su ki 
tais metais, šiemet Lietuvoje gyventojų 
prieauglis žymiai sumažėjo: 1933 ra. 
per tą patį laiką priaugo 9.965 žmonės, 
o 1934 m. — 9.194 žmonės.

Tsb.

Anglai nori eksploatuoti Lietuvos 
gipsą.

Šiaurės Lietuvoje yra didžiuliai 
gipso klodai. Dabar jais susiddmėjo 
anglai. Viena jų stambi firma kreipė 
si j tam tikras Lietuvos įstaigas, klaus 
dama, kokiomis sąlygomis galėtų perini 
ti ir išplėsti Lietuvos gipso apdirbimą. 
Kol su anglais nesusitarta, vertėtų pi- 
niglngesaiems ir nusimanantiems lietu 
viams susidomėti gipso apdirbimu. Ar 
gi ir čia neapseitume be svetimšalių.

Tsb,

Šaulių laikraščiui «Trimitui» 15 
metų.

«Trimitą» 1920 m. gegužės mėli, 
pradėjo leisti Šaulių Sąjunga. «Trimi
to» įtaka visame krašto vis augo. Da
bar «Trimitas» ypač Lietuvos jaunuo
menės yra mėgiamas laikraštis. Jo 
skaitytojų ir bendradarbių šeima gana 
didelė. Iš pradžių «Trimitas» ėjo kny
gute, ė nuc 1928 m. eina kaip žurna
las. Būdamas didžiausios Lietuvos or
ganizacijos—Šaulių sąjungos laikraštis, 
«Trimitas» pasiekia to įminusius krašto 
kumpelius. Jo žodis Lietuvoje yra ga
na svarus. «Trimito» turinys yra jvai 
rus ir gyvas. Tautos vieningumo bei 
valstybės saugumo linija visados buvo 
ir tebėra jame aiški ir nepakeičiama. 
Dabar «Trimitą» redaguoja žurnalistas 
J. Kalnėnas (jis yra ir DULR sekreto 
rius) ir rašytojas VI. Andriukaitis. 
«Trimito» adresus Laisvės ai. 20 Nr. 
Kaunas.

Tsb.

Dideli karščiai Lietuvoje.

Šiemet Lietuvoje pavasaris prasi
dėjo labai anksti. Tačiau jo orai buvo 
gana šalti ir nepastovūs. Tas nepasto 
vumas daug pakenkė ir vasariniams pa 
sėliams. Galima sakyti, kad šiemet gra 
žesni orai Lietuvoje prasidėjo tik bir
želio mėnesį. Antroje birželio pusėje 
saulė taip pradėjo kaitinti, kad tempe 
ratūra pasiekė net 44 laipsnius Celsi
jaus. Tai reti metai, kad Lietuvoje va 
sąrėmis būtu toksai oras. Net nokti 
mis būdavo 15 — 18 lapsnių šilimos. To 
ki karščiai Lietuvoje tęsiasi jau antra 
savaitė.

Tsb.

Kiek šiemet gaisrai sunaikii o Lie 
tuves turto.

Lietuvoje nuo gaisrų apsauga jau 
gana neblogai yra suorganizuota. Dažnai' 
net ir kaimuose jau yra ugnegiasių ko 
mandos, kurios smarkiai kovoja su šia 
žmonių nelaimė. Dėl to ir gaisrų du 
bar Lietuvoje jau daug mažiau. Aps
kaičiuojama, kad šiemet Lietuvoje bu
vo jau nrti 600 gaisrų, kurie sunaiki
no turto už 200.000 litų.

Tsb.

Kokia dabar yra Lietuvos ūkio 
ir finansų padėtis.

Lietuvos finansų viceministerls 
Julius Indrišiūnas vidaus ir užsienio 
spaudos atstovams plačiau papasakojo 
apie dabartinę Lietuvos žemės ūkio ir 
finansų padėtį. Tas finansų viceminis- 
terio pareiškimas yra gana įdomus tiek 
Lietuvoje, tiek užsieniuose gyvenantiems 
lietuviams. Dėl to čia jį ir atpasakoja 
me:

Kalbėdamas apie Lietuvos ūkio 
būkię, J. Indrišiūnas pažymėjo, kad šiuo 
metu jis, lygiai kaip ir kitų valstybių 
ūkis, t'bėra didelėje ir neišvengiamoje 
pasaulinio ūkio ir politinių sunkumų jta 
koje. Tačiau, palyginant su kitais kraš 
tais, Lietuvos ūkis su ekonomine krize 
gana sėkmingai kovoja. Sprendžiant iš 
visų davinių, galima pasakyti, kad Lie 
tuvoje sunkiausias ekonominės krizės 
laikotarpis jau baigiasi.

Lietuvoje valstybės finansai yra 
vienas pačių svarbiausių ūkio ir ekono 
minės politikos ramsčių. Todėl ir daro 
mos didelės pastangos išlaikyti finansų 
pusiausvira ir pastovų pinigą. Ypatin
gos globos ii vyriausybės reikalauja že 
mės ūkia. Nuo 1930 Ugi . 1934 metų 
pabaigos Lietuva prie žemės ūkio gami 
nlų išvežimo į užsienius primokėjo per 
80 milijonų litų. Prekyba, pramonė ir 
kiti verslai Lietuvoje taip pat neužmiršti 
ir j jų ugdymą bei palaikymą taip pat 

kreipiamas rinitas dėmesys. Ir valsty
bės biudžetas yra derinamas su ekono
miniais sunkumais; mažėjant kai ku
rioms pajamoms, vyriausybė turi ma 
žinti ir daugelį tuotnrpu no pirmos svar 
bos išlaidų. O mokesčiai nė už nieką 
nepadidinti

Vidaus paskolos užtraukimas yra 
pateisinamos dar ir tuo, kad valstybė 
ligšiol savo biudžetui tvarkyti panašios 
priemonės dar nebuvo ėmusis. Visos 
ankstyvesniais metais užtrauktos pasko 
los jau yra pusėtinai aptvarkytos. Taip 
pat ir Lietuvos įsiskolinimas užsieniams 
palyginti, yra nežymus. Jis siekia npie 
87 milijonus litų. Kiekvienam Lietu
vos gyventojui užsienio skolų tenka 35 
litai. Tuo bildu, Lietuva yra viena ma 
tinusiai prasiskolinusių valstybių visoje 
Europoje.

Lietuvos žemės ūkio būklė yra Ii 
bai pasunkėjusi dėl kilnų kritimo pa
saulinėse rinkos» ir dėl ek perto j už 
slėnius sunkumų. Tačiau drbnr, kai 
Lietuvasurado daugiau rinkų užsieninė 
se, žemės ūkio gaminių kainos jau po 
truputį kyla. Taip pat kyla ir išveža
mų prekių skaičius. Ypač tai žymu 
javų, linų, dobilų sėklų ir kitose pana
šiose rinkose. Lietuvos pramonėje pa
daryta krizės įtaka yra nė visur vieno 
da. Mat, Lietuvos pramonė, daugiamia

| aptarnauja vidaus rinką. Dėl toji yra į 
beveik nepriklausoma nuo stambesnių' 
tarptautinių ūkiškų sukrėtimų, Lietu
vos išvežimas per pirmuosius šių metų 
penkis mėnesis yra padidėjęs net 38 
procentais.

Toliau vicemlnisteris Indrišiūnas, 
aiškindamas Lietuvos ūkišką gyvenimą 
atsakinėjo j pačių žurnalistų paklausi
mus. Pirmiausia, buvo patiektas klau
si - as, kaip paveikė Lietuvos ūkį Vokie 
tijos rinkos nustojimas? Vice ministe- 
ris atsakė: Šis ūbiems šalims žalingas 
ūkiškų santykių siautėjimas nepaliko 
be tam tikros įtakos Lietuvos užsienio 
prekyboje. Visai eilei gaminių Vokie
tija yra naturnlė Lietuvos rinka. Ta
čiau susiaurėjus prekybos santykiams 
su Vokietija, Lietuva buvo gaminiams 
surado daugiau rinkų kituose kraštuose 
Jos beveik jau išlygina ankščiau buvu
sį išvežimą j Vokietiją. Dabar Lietuva 
daugiaus'a prekiauja su Anglija, Sovie 
tų Rusija, Prancūzija, Belgija, Olandija 
Danija, Švedija. Čekoslovakija ir visa 
eile kitų valstybių.

Ar lietuviškas litas nebus novertin 
tas? — buvo antras klausimas.

— Lietuvos litas nuo pat jo įvedi 
uio, 1922 metų, visą laiką buvo ir tebė 
ra pastovus. Ir dabar Lietuvos Banko 
veikimas kaip tik rodo pastovaus lito 
puikų pasisekimą. Lietuvos pinigai da 
bar yra 45,5 procentais padengti grynu 
auksu. O auksu ir svetima valiuta Ii 
tas padengtas net 51,7 procentais. Tai
gi, dabartinis litų padengimas auksu ir 
svetimais pinigais aukštai praneša įsta-

jtymu reikalaujamą procentą. Tokiu bū 
'du, užsienio pinigų svyravimas Lietu
vos litui beveik jokios įtakos neturi. 
Pinigų tvirtumas ir jų laisva apyvarta 
pilnai atitinka Lietuvos ūkio reikalus. 
Dėl to Lietuva pasiryžusi ir tolinu lito 
kursą nesumažinti, nes tai būtų visam 
kraštui pavojus ir nereikalinga rizika.

Ar pasikeistų Lietuvos ekonominė 
padėtis, jei susitvarkytų santykiai su 
Lenkiją?

— Negalima neigti, kad sutvarkius 
Lietuvos — Lenkijos politinius santy
kius, nepasikeistų ir Lietuvos ūkiška 
padėtis. Tačiau dabar, kol lenkai laiko 
užėmę trečdali Lietuvos žemių su (osti
ne Vilnium, apie jokius Lietuvos ir Len 
kijos ekonominius santykius negalvoja
ma. Ūkiški reikalai visados turi tnutl 
nei politikai ir kovai už valstybės ne
priklausomybės išlaikymą.

Kokia dabar yra Klaipėdos krašto 
ūkiška padėtis?

Čia žurnalistai turėjo omenyje tą 
laikotarpį, kai prasidėjo ir tebeina Lie
tuvos — Vokietijos ekonominis karas 
ir kai Vokietija uždarė ir mažąjį pusią 
nio susisiekimą.

— Atsiradusi ūkiška padėtis Klai
pėdos kraštui nėra palanki. Tačiau tas 
nepalankumas neturėtų būti ir perdėtas 
Lietuvos valdžioje Klaipėdos kraštas 
ūkiškai labai sutvirtėjo. Tai parodo ir 
daug didesnis pramonės išsivystymas 
bei nuolat augantis uosto judėjimas. 
Šiuo metu nuo Vokietijos ūk škų spira-

(pnbn'gn 3 pusi.)
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Gyvūnijos muziejus 
Lietuvoje

Prieš d;djjj karą Vilniaus krašte, 
Lebiodkos dvare, gyveno Laurynas 
Ivanauskas. Tai buvo didelis gamtos 
mėgėjas ir žinovas. Jis buvo užsimanęs 
surinkti visų pasitaikančiu savam kraš 
te augalų, vabzdžių, paukščių bei gyvu 
lių pavyzdžius ir tą darbą dirbo ilgus 
metus, negailėdamas nei pastangų, nei 
išlaidų.

Jo sūnus Tadas Ivanauskas, kuris 
dabar profesoriauja Vytauto Didžiojo 
universitete ir kurio vardas, kaipo gain 
tininko, yra plačiai žinomas netik Lie 
tuvoje, bet užsieniuose, nusigimė j sa
vo tėvą. Dar vaikas būdamas, jis jau 
padėjo tėvui kuo įmanydamos, o paau
gėjęs pradėjo vabdžiųs, augalų ir gyvu 
lių rinkinius sudarinėti pats. Ligi Di
džiojo karo Ivanauskai jau buvo suda
rę tokius gamtos rinkinius, kad juos 
būtų su mielu noru paėmę net pasauli 
iio masto muziejai. Bet štai užėjo di 
dysis karas. Tadas Ivanauskas, tiek 
laiko kruopščiai sudarmėjęs augmeni
jos ir gyvūnijos rinkinius (kuriuos bu
vo skyręs Lietuvai), pajuto, kad jiems 
gręsia pavojus. Pamiršęs visus kitus 
reikalus, jis pradėjo rūpintis tik jais ir 
išsaugojo. Didysis knras praūžė, o 
Ivanauskų rinkiniai pateko jNepriklau 
soma Lietuvą. Jie sudarė dabartinio 
mūsų gamtos muziejaus pagrindą.

Dabar tie rinkiniai — gamtos mu 
ziejua gerokai prof. T. Ivanausko pas 
tangomis papildytas, yra Vyt. Didžiojo 
universiteto didžiuose rūmuose, kur ūži 
ma dvi dideles sales. Dabar čia yra 
viskas, ką Lietuvos gamtn turi. Gali
ma čia susipažinti su visais kovojan
čiais mūsų krašte paukščiais, gyvu
liais, vabždiais ir šliužais. Yra čia 
pats mažiausias mūsų paukštis nykštu 
kas ir pats didžiausias — erelis. Yra 
atstovai visų veislių ančių, žąsų, tilvi 
kų, perkūno oželių, slankų, vištinių 
paukščių, vanagų, sakalų, pelėdų, ge
nių ir daugybės kitų paukščių rūšių, 
kurių čia nėrn galimybės išskaičiuoti. 
Gyvulių skyriuje galima pamatyti brie 
dj, elnią, vilką, lapę, ūdrą, šerną, plėš
riausi Lietuvoje gyvulį lušj, kiaunę, 
kiškį ir t. t. Garsiųjų stumbrų, kurių 
senovėje buvo pilnos mūsų girios, dê- 
ia, tėra tiktai kaulai.

GATVES, SVS/K4S 
°* -t t Bondziu. autobusu /r

sklypą.' Duoima SA
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Be savo kraito gyvumų, mūsų 
gam os muziejuje yra daug dar ir kitų 
kraštų. Ypatingo dėmesio yra vertas

— akvrius. Dnu- 
Pietų Amerikos gyvūnų J )litJ j* Pie 
gybę vabzdžių, šliuzų ir w „ jvanaus 
tų Amerikos parv®íéT PJVnnnuskas iš 
kas 1931 m Prof. f. gftntúk6tanèius 
Pietų Amerikos par e e 
eksponatų, kurie dabar y 
krašto gyvūnijos atstovų.

šiame šiltųjų kraštų "gy™ 
skyriuje galima Paraa‘‘ dnuuvbe
čių barškuolių, krokodilų n.sigro 
kitu baisybių. Čia pat galBn P d 
žūti ir įvairiaspalvio stebėtino didum

KOKIA DABAR YRA LIETUVOS ŪKIO 
IR FINANSŲ PADĖTIS.

(Pabaiga.)

dimų daugiausia yra nukentėjusi Page 
<lų apskritis. Šiaip jau, bendrai imant 
tai Vokietijos ūkiškos priemones prieš 
Lietuvą jų numatyto tikslo nepasiekė. 
Tuo baigė savo pareiškimą spaudos ats
tovams Lietuvos finansų vlceminlsterls 
J. Indrišidnns.

Tsb.

iruglais.
Gamtos muziejuje įvairių gyvių 

pavyzdžių yra keliolika tūkstančių. )ė 
jęs j muziejaus patalpas, lankytojas pa 
sijunta lyg patekęs į paukščių ir žvė
rių šeimą. Daugelį gyvulių ir paukš
čių galima čia pamatyti naturalėse ap 
linkybėse—paukščiai sėdi savo lizduo
se, žvėrys tūno pakrūmėse ir t. t.

Mūsų gamtos muziejus nėra tiktai 
sandelis. Tai yra įstaiga, kurioje žmo
gus gali susipažinti su gamta. Pažin
damas gamtą, žmogus gali tinkamiau 
ją įvertinti ir tiksliau suprasti, o pažin 
ti savo krašto gyvūniją kiekvienam 
pravartu.

Muziejų tvarko ir prižiūri prof. 
T. Ivanauskas. Jame yra vaizduojama 
tik gyvūnija. Augmenija pavaizduota 
yra Botanikos muziejuje, Fredoje.

Tsb.

BROEIIvIlvTJTVi:

Neužmiršk, kad jau laikas atnau' 
jinti «LIETUVIO. prenu
meratą antram pusmečiui.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

J. Grušas.

Pabučiavimas.
Šaligatviu ė.;o moteriškė ir ji buvo 

liūdna dėl savo vargo. Ji grižo iš dar
bo — juodo, sunkaus ir paprasto, kaip 
ir patsai jos gyvenimas. Šiame mieste 
kur vaikšto mokslininkai, pirkliai, įsta
tymų žinovai ir kalėjimų prižiūrėtojai, 
ji buvo tokia menka, galima sakyti, be 
veik niekas. Bet vis vien ji turėjo sa
vo likimą.

Be to, moteriškė buvo graži. Juo 
du vargo purvynu buvo nešami tie gro 
žio likučiai, kaip didžio dailininko pa 
veikslas, kuris parduodamas už vieną 
sriubos dubenėlj. Jos širdyje dar ruse
no meile, kaip brilijanto krislas dumblo 
klane.

Ji žengė grakšti, bet jau kiek pa 
linkus’, apie jos kojas vėjas suko gelto 
nūs rudens lapus. Žiūr jo į nuskurusį 
žmogų be jokio entuzijazmo traukiantį 
dviejų ratų vežimą. Jai atrodė, kad 
štai ims ir sukniubs tas žmogus — ar
klys po savo vežimu, padės galvą ant 
gatvės akmenų ir jau niekad nebeatsi
kels.

Pilkas rudens vakaras išiengvo lei
dosi ant miesto, melsva tamsuma niau
kėsi ties medžiu viršūnėmis. O žmogus 
kažkieno prakeikimu paverstas į arklį, 
palinkęs, sugniužęs, tyliai ir kantriai 
traukė sunkius ratus ir su kiekvienu 

žingsniu į taktą lingavo gaivą.
«Žingsnis po žingsnio, žingsnis po 

žingsnio... Ir taip visą gyvenimą»... 
galvojo moteriškė, keliaudama su savo 
vargu.

Vežimas pasuko j kita gatvę, ir 
jai pasidarė liūdniau. Dabar pasijuto 
vėl viena tarp tų klaikiai pilkų mūrų, 
tarp įžeidžiančiai puošnių ponių.

Gatvėje klykė juodi automobiliai, 
šviesos bliškumu šiepėsi krautuvių vi
trinos

«Keturi litai už tris dienas.. Tik
tai keturi sidabriniai liteliai už jos 
darbą...

Dideliuose namuose skambėjo pi- 
janino garsai, prie geležinių kiemo vnr 
tų raudojo vaikas.

Krūptelėjo išgirdusi verksmą ir pa 
kč ė galvą. Rūpesčio ir skurdo akimis 
pažvelgė j kažkieno čia paliktą vaikiu 
kštj ir pagreitino žingsnius.

«Užeisiu pas ji, užeisiu... Tegu!.. 
Kas man!.. Bet ir pareikalausiu dau 
giau. ..

Staiga pamatė šalin vitrinos veid
rodi ir suttojo.

«Jis pasakė, kad aš jau senstu... 
Gyvulys! Nemato, kad aš vis dar gra
ži! Kelmas! Bet veidas jnu truputį 
pageltęs... veidas pageltęs... pageltęs.,..

l’agluostč skruostą, pasitaisė ske

petaitę, nuėjo karčiai galvodama ap>e 
savo vystantį veidą. .

Kiek daug visokių grožybių! 
prisiminė pono daktaro butą. O dak 
rienės kambary — vien tik veidrodžiu , 
stebuklingos bonkutės, rausvos tr mels 
vos dėžutės ir Žibantis šilkas. O tos 
pudros trupučiuką pasiimti buvo peklis 
ka pagunda. Nors mažytį žiupsnelį 
taip sau įsipilti, vien tik del juoko. Ir 
nosinę skepetaitę buvo pasitiesusi, ir 
dėžutę atidariusi, nors keletą krislelių, 
nors keletą baltų kaip sniegas miltelių!.. 
Bet ranka sudrebėjo, nejuto kaip_uždą 
rê dėžutę, padėjo, paglostė ir išėjo pa 
tenkinta save nuga ėjusi. Kad taip jai 
visko po truputį, ką ten daktarienê tu
ri!.. Ar besakytų tas velėna, kad ji 
jau senstanti?..

Bet kodėl ponia daktarienė vaikų 
neturi? Kvoštelėjo į galvą keista min
tis. jdomu, kaip ji aprengtų savo vai
kus? Bateliai t'kriausiai būtų šilkiniai. 
O gal yra tam tikra oda, iš kurios po
nų vaikams batukus siuva? Daktarie 
nes vaikai, aiškus daiktas, būtų visiš
kai kitokie, negu jos, visiškai kitokie, 
iš kitokios, daug geresnės medžiagos 
sutverti. Ką ji vargše moteris gali ži 
noti, bet aišku, kad tenai visai kitas 
pasaulis, visai kitas...

Vêl stengėsi negalvoti tokių 
kų. Let viduje slopu, tvanku...

Staiga jai pasidarė graudu, 
sunkus, šiltas graudumas kilo iš 
nes ir slėgė kvėpavimą. C ‘..w 

taip gaila .. Gal tlVvę«, gai "ii

nie-

Toka
- kruti 

O kažko gai- 

vo trijų mergaičių, gal mirusio vyro? 
O vakaras, toks tamsus gula ant mies
to, aut gatvių, ant jos rankų, ant ėir 
dies... Kaip jos velionis mokėjo groti 
armonika! Ji net pravirkdavo. To
kiais rudens vakarais jis dar gražiau 
grodavo. O dabar kas? Ji skarmalas, 
purvinas autas. O vargus neišpasaky 
tos nuvarė ją, kaip seną arklį. Jau 
tikrai norėtųsi staiga pulti, sukniubti, 
ilsėtis ir verkti dėi savęs, dėl savo vai 
kų ir paskui užmigti ir niekados nebe 
atbusti.

Įėjo į senmiesčio kiemą. Murzi
nas kalkėmis aptaškytas mūras, šalia 
arklidės, atmatų duobės. Žengė tamsiu 
siauru koridorium, purvinais mediniais 
laiptais. Valandėlę stovėjo prieš sukly 
pusias duris. Per veidą perbėgo piktas 
ir aitrus šypsais, nervingai pasuke du 
rų skambutį' Elektros šviesoje pasiro
dė apskrita ir plika kaip pūslė galva.

— O ve! — šyptelėjo raudonas 
veidas, — žvirbielis atskrido! Aš taip 
ir maniau.

Įėjo tylėdami,. Kambarėlis nedide 
lis, išdilusiomis plėmitomis grindimis. 
Sienose sutrūkę ir suaižėję tamsūs tope 
tų skarmalai. Storomis tekintomis kojo 
mis senas beižo stalas, prie jo nulinkti 
Šiais aulais batai, ant raudonos nutriu 
šusios sofos — knlnierėlis ir sumegztas 
kaklaraištis.

(b. d.)
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Vietos lietuvių gyvenimas. Lietuvos pašto ženklai su „Lituanicos II“ 
atvaizdu.

PABĖGO NUOTAKA.

V la Anastacio. Gyvenantis vila 
Anastacio, r. Alvarenga Peixoto, lietu 
vis Kuirevičius š. ra. liepos mėnesio 
27 d. kėlė savo dukters Vadavos ves
tuves. Kaipo žmogus neblogai gvve 
nantis, vestuves norėjo parengti kaip 
galima iškilmingesnes, kad, žinoma, ir 
patsai ir vestuvėse užprašyti svečiai ga 
lėtų žmoniškai pasilinksminę jaunie
siems gyvenime laimės palinkėti.

Apie 4 v. vakaro pradėjo rinktis 
svečiai; atvažiavo ir Jautoinobiliai jau
nuosius j šliubą vežti. Bet koks buvo 
visų nustebimas, .kaip pamatė, kad ne
bėra nuotakos. Ėmė ieškoti, bet nie
kur nerado. Nerado ir kitą dieną, ir 
trečia ir su policijos pagalba ieškodami.

Nuotaika pabėgo *r dingo be ži
nios.

IR KULT ĖRINGIEJI PEŠASI.

V. Žolina. Praeiti) sekmadienį V. 
Žolinos kultūriečiai Avenida Zelina bra 
žilų nuomojamoj salėj padarė sau pra 
mogėlę-šokių vakaruškas ir linksmai 
sau ūžė. Bešokdami ir beeilinksminda 
mi taip įsismagino, kad net savo kaily 
ėmė neberimti. Kilo peštynės, kurios 
nežiūrint policijos intervencijos, su per 
traukomis tęsėsi per nokt.

MOKYKLOS 6 MET. SUKAKTUVĖS.

Moòca. Ê. ro. rugpiūčto mėn. 2d. 
sukanka lygiai 6 met., kaip pradėjo 
veikti SAo Paule lietuvių kolonijoj pir
moji Dr. V. Kudirkos vardu lietuvių 
pradžios mokykla. Moky los T. Komi
tetas su šios mokyklos mokytojais, šių 
reikšmingų sukaktuvių proga, rengia 
10 d. rugpiūčio mėn. didelį mokinių 
vakarų—spektaklį.

LITHUANIEČIAI RENGIA KONCER
TĄ—BALIU.

Bom Retiro. Lietuvių sporto s-gos 
«Lithuania. Bom Retiro skyrius savo 
veikimų moka kartais paįvairinti ir 
rimtesnėmis pramogėlėmis. Tokių pra 
mogėlių, su gan įdomia meniška progra 
inu, jie buvo jau surengę keletą.

Teko girdėti, kad rugpjūčio mėn. 
10 d. Lietuvių namuose r. Bandeiran
tes, 92, jie vėl rengia įdomų koncertą 
—balių.

LIETUVIAI STATOSI NAMUS.

S&o Paulo. Gal kiek pagerėjus 
laikam, o gal atsižvelgiant j tai, kad 
Brazilijos milreiso kursas puola, SAo 
Paule namų statyba prasidėjo nepapras 
tu smarkumu. Miesto centre ir prie- 
mesčiuoso griaunami gražiausi namai 
ir jų vietoje statomi keliolikos aukštų 
rūmai. Nuo to neatsilieka ir lietuviai. 
V. Zelinos, V. Anastacio ir kituose 
priemesčiuose, kur žemės pirkimas leng 
viau prieinamas, jie perkasi sklypus ir 
statosi namas.

VĖL PRADEDA TRIUKŠMAUTI.

Mooca. Š. m. liepos mėn. 31 d. 
Dr. V. Kudirkos mokyklos rūmuose įvy 
ko tos mokyklos mokinių tėvų susirin 
kimas, kuriame dalyvavo apie 20 moki 
nių tėvų. (Tėvų yru viri 60. Red ) Su 
sirlnkimas buvo šaukiamas tikslu rusti 
būdą suspenduoti rengiamas mokyklos 
patalpose jaunimo pramogas ir iškraus
tyti Sporto S gos «Lithuania. Mokos 
skyrių, kuris turi išnuomavęs tuose rū
muose patalpas. Minėti klausimai susi 
rinkimo buvo ginčijami ir dalis susirin 
kusių išsitarė prieš. Tačiau mokyklos 
T. Komitetas, neatsižvelgiant j tai sura 
šė teigiamo pobūdžio nutarimus kuriuos 
patiekė konsulatui.

Taigi kaip matyti, vėl pradedama 
virti košė. Tėvas.

KAS TAI YRA AUTORITETAS.

Kai kurie žmonės iš mūsų koloni
jos viršūnių skundžiasi, dejuoja, kad jų 
«autoriteto, niekas negerbiąs, kad jų 
niekas neklausąs ir panašiai. Mano 
galva, tie skundai neturi jokio pagr n- 
do, ir tie žmones, kurie šneka apie nu 
toritetą tikriausia nežino kas tai yra 
autoritetas, neturi jokios nuovokos apie 
ji. Iš visa reikia pasakyti, autoritetas 
negali būti negerbiamas, kaip tvirta 
mūro siena negali būti netvirta. Jeigu 
kas nors ar visi negerbia kad ir aukš
tai pastatyto žmogaus, tai ir reiškia, 
kad tas žmogus neturi autoriteto. O au 
toritetas nėra jokiais įsakymais ar pa- 
slskyrimais suteikiamas, autoritetą rei
kia pačiam įsigyti.

Aš čia ir norėčiau bent keliais 
bruožais nupiešti autoriteto sąvoką, jį 
apibūdinti, nors tai nėra taip lengva. 
Autoritetas susideda iš dviejų pogrindi 
nių dalykų: mokslo ir takto (mokėjimo 
elgtis su ž uonėmis). Jeigu mokslas yra 
sunkiai jgijamss. tai taktas arba mokė 
jimas elgtis su žmonėmis yra kai kam 
dar sunkiau prieinamas, nes tai yra 
meno šaka, kuriai nėra parašyto vado
vėlio bei sunku rasti tinkamas mokyto 
jas. Kas neturi tinkamų gabumų, sa 
kyšiu, talento, tai ir iš gyvenimo «kny 
gos» labai sunku mokytis takto. — Ir 
iš tiesų, gana sunku gyvenime posaky 
ti, kodėl tas ir tas žmogus yra visų ger 
biamas, visi jo prašo patarimų, visi jo 
klauso, kai tuo tarpu kitasis, rodos, pa 
mokytas ir visuomenėj užima aukštą 
vietą, o jo taip niekas negerbia. Pas
taruoju atveju ir sakoma, kad tas žmo 
gelis neturi autoriteto. Todėl ir galima 
sakyti, kad tas ar tas žmogus nėra vi 
suomenės gerbiamas, arba kad jis notų 
ri autoriteto bet visai klaidingai daro 
bet kas sakydamas, kad jo autoriteto 
niekas negerbia.

Kas neturi autoriteto, tas negali 
būti gerbiamas. Jeigu nori būti gerbia
mas, pasistenk įsigyti autoritetą.

Ant. iš miesto.

A. E. LITHUANIA X UNIÃO BOM 
RETIRO.

Sekmadienį, liepos 28. d. «Corin- 
thans do Bom Retiro» aikštėje «Lithua
nia» Bom Retiro skyrius žaidė nepap 
rastas iš taurių futbolo rungtynes su 
«Uniūo do Bom Retiro» klūbų, kurios 
baigėsi lygiomis 0 : 0.

Žiūrėti «Lithuanijos» žaidimo šį 
kartą buvo vienas malonumas, nes visa 
komanda dirbo kaip vieno liedinio. 
Pirmą puslaikj lithuaniečiai spaudžia 
priešo vartus, antras puslaikis nors prieš 
vėją bet taip pat maža ką apsunkina, 
ir žaidimas baigiasi lygiomis, su dides
nę lithuaniečių persvarą.

Tenka pažimėti kad «Uniao do 
Bom Retiro» klubas yra rimčiausias šio 
rajono klūbų, ir prieš pradedant rungty 
nęs visų buvo numatyta, kad lithunnie 
eini praloš, bet išėjo kitaip.

Del taurių, kuri pasiliko dar gin 
čajama teks rungtis dar kartą.

Linkėjam lithuaniečiams jns laimė 
ti!

P. J

. Šiuo pranešama visiems sporto 
sąjungos nariams, kad bėgimo ir len 
gvosios atletikos treniruotės įvyksta an 
tridieniais ir penktadieniais su tren. 
St. Zičkum. Šokimo j aukšti ir rutulio 
stūmimo pirmadieniais ir trečiadieniais 
Ketvirtadieniais laisvi užsiėmimai k. o. 
ping-pongas, šachmatai ir kit.

Sporto Vedėjas.

Lietuvoje Įeit. Vaitkaus žygį su 
«Litiianica II» manoma kuo gražiausiai 
Įamžinti. Jo vardu bus pavadinta inies 
tų gatvės, aikštės ir kitos yietos. Lie 
tuvos pašto valdyba, pagerbdama nau 
ją didvyrį mano išleisti naujus pašto

Lietuvos mokslininkai lankėsi Sovietu Ru
sijoje.

Prieš keletą metų Kaune buvo įs 
teigta draugija Sovietų Rusijos tautų 
kultūrai pažinti. Jos priešakyje visą 
laiką yra žinomas Lietuvos veikėjas ir 
mokslininkas prof. Mykolas Biržiška. 
Dabar draugijos nariai, kurie visi yra 
Lietuvos universiteto profesoriai, lankė

Komunistu nauja taktika.
Kad vėl atsigauti nuo smūgio, ku Saksonijoje daug komunistinės literato 

rj gavo komunistai Vokietijoje užėmus " "*.................
valdžią Hitleriui, siųlosi dabar esamom 
Vokietijoje katalikų organizacijoms j 
talką, bendromis jėgomis kovoti dėl ti 
kėjimo laisves, neatsižvelgiau į esamas 
tarp komunistų ir katalikų skirtingas 
ideologijos pažiūras. Pastaruoju laiku 
policija rado pas katalikų dvasiškius

Lietuvos Prezidentą kviečia i Latviją.
Šią vasarą sueina lygiai 100 me

tų, kai Latvijoje Mintaujos mieste bu
vo įsteigto gimnazija. Per daugelį me 
tų, toje gimnazijoje mokėsi nemažas 
skaičius lietuvių, kurie dabar jau yra 
garsūs Lietuvos vyrai, pasižymėję jvai 
rių sričių veikėjai. Mintaujos gimnazi 
joje mokėsi ir dabartinis Lietuvos Pre 
zidentas Antanas Smetona Tačiau už 
tiesimeldimą rusiškai jis su kitais lietu 
viais ii gimnazijos buvo išvytas.

Lietuvoje audiniu pramonė nuolat auga.
Lietuvoje audinių pramonė yra 

dar gana jauna. Prieš kelioka metų 
kaimuose ūkininkai patys sau rūbus ga 
mindnvosi, o miestų gyventojai juos 
pirkdavo Iš užsienių. Tačiau pamažu, 
drauge su kitomis pramonės šakomis, 
Lietuvoje piadėjo augti audinių pramo
nė. Aną kartą plačiau parašėme apie 
audinių didžiulę fabriką «Drobę» kurią 
įkūrė ir dabar sėkmingai veda Ameri
kos lietuviai.

Paskutiniaisiais matais ši pramo
nės šaka sparčiais žingsniais žengia pir 
myn. Jau dabar savais audiniais vilki 
didelė dalis Lietuvos gyventojų. Nuo
latos auganti Lietuvos audinių pramo 
nė nukunkuruoja užsienių audinius, ku 
rfe anksčiau čia turėjo sau gerą rinką. 
Tiesa, auganti fabrikų audinių pramonė 
taip pat nukonkuruoja ir namų darbo 
audinius. Tik dėl to dabar Lietuvos 
kaimų gyventojai daugiau—nešioja „kro 
mintus“ drabužius. Tačiau «kreminiai» 
beveik nebrangesni už natnieji paga

Pradedama planingai lietuviu kolonizacija.
Nepartinis lietuves ūkininkų lai

kraštis «Mūsų Rytojus savo 50 nr. iš š. 
m. liepos mėn. 2 d. talpina iš Brazili
jos lietuvių gyvenimo tokią žinutę: «Bra 
zilijos lietuvių spaudoje paskutiniuoju 
metu plačiai svarstomi planingos lietu
vių kolonizacijos galimumai. Koloniza 
cijos darbą praktiškai pradėjo dirbti jau 
apie 40 Brazilijos lietuvių šeimų, kurios 
yra pasiryžusios sudaryti didesnę lie
tuvišką koloniją. Planingos koloniza
cijos reikalais daug rūpinasi mok. Ed. 
Pažėra, kuris šį klausimą yra smulkiai

ženklus, kurie ilgai primins «Lituani
cos II. skridimą. Ženkluose bus įdėti 
Įeit. Vaitkaus Ir «Lituanicos II» atvaiz 
dai. Labni panašiai Lietuvos pašto 
valdyba pagerbė didvyrius Darių ir Gi 
rėną. Tsb.

ei Sovietų Rusijoje. Ten jie arčiau su
sipažino su SSSR kultūra, mokslo ir 
meno gyvenimu. Draugijos delegaciją 
sudarė: prof. M. Biržiška, prof. Vac. 
Biržiška, prof. V. Krėvė-Mickevičius 
ir prof. B. Sruoga. •

Tsb.

ros, gautos iš Čekoslovakijos. Sąryšy su 
tuo, Saksonijos dvasinė katalikų vy
riausybė gavo iš valdžios griežtą jsaky 
ma, laike 24 valandų duoti del rasto
sios literatūros paaiškinimą. Priešingai, 
Vokietijos valdžia bus priversta su ka
talikų dvasiškias elgtis kaip su komu
nistais.

Mintaujos gimnazijos jubiliejus 
bus minimas labai iik litui n vai. j Iškil
mes manoma sukviesti visus dar gy
vus buv. tos gimnazijos mokinius. Tarp 
kitų, j iškilmes Kviečiamas ir Lietuvos 
Prezidentas Antanas Smetona. Nese
niai Kaune lankėsi speciali latvių dele 
gacija, kuri j Mintaujos gimnazijos iš 
kilmes pakvietė Lietuvos Prezidentą.

Tsb.

mintus.
Dar 1931 metais j Lietuvą iš kitų 

kraštų vilnonių audinių buvo įvežta už 
14 milijonų litų. GI 1934 metais jų 
įvežta tik už 3 milijonus litų. Tai ru
do, kad Lietuvoje yra išaugusi audinių 
pramonė, kuri neleidžia j užsienius be 
reikalo išmesti tiek daug pinigų.

Audinių pramonė Lietuvoje dalina 
ma j keturias dalis sritis: vilnų audyk 
las, medvilnių audyklas, šilko audyk 
los ir linų audyklas. Dabar šių audyk 
lų jau yra arti 20. Jose dirba apie 
2.500 darbininkų. Vien tik «Drobėje» 
darbo turi apie 800 žmonių. Per me
tus audinių gamyba Lietuvoje siekia 
apie 22 milijonus litų. Žinoma, šiuo 
metu dar nė visos audinių pramonės 
šakos Lietuvoje yra išnaudotos. Dar 
galima, pradedant su nedideliu kapitn 
lu, įsistiprinti nė visai išnaudotojo au
dinių pramonėje ir dar kitose gamybos 
šakose.

Tsb.

išstudijavęs. Jo kolonizacijos planus 
pamatysime pasauliniame lietuvių kon
grese Kaune.»

Red: O kurgi Čemarkiikų ūkiniu 
kų ir gledrininkų atstovas V. NalivMka?
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Gamtos nuskrjaustiesLams.
Lietuviai iš prigimties yra ramaus 

ir taikingo būdo flegmatikai, kitaip sa
kant, pasižymi savo nuolaidumu. Tai 
yra teigiama lietuvių tautos ypatybė. 
Bet pažvelgus j tai daugiau objektyviu 
žvilgsniu j šių dienų miisų gyvenimą, 
mes pamatysimo, kad ta mūsų geroji 
ypatybė yra labai daugely atvėjų, kaip 
svetimtaučių, taip ir savųjų tarpe pik
tam panaudojama. Nesigilinsim j visos 
lietuvių, tautos gyvenimą o apsistosim 
tik ties gyvenimo eiga mūs lietuvių ko 
lonijos Brazilijoj. Ir ką mes pamatysi 
me? Ar ir čia musų nuolaidumas nėra 
šlykimusiai išnaudojamas?

Štai, kad ir paskutinių dienų per
gyvenami įvykiai. Kiek teko nukentė 
ti visiems kolonijos labui dirbusiems 
žmonėms su p. Dr. P. Mačiuliu priešą 
ky. Visi puikiausiai žinome, tuos begu 
linius nuopo.nus Dr. P. Mačiulio koloni 
jai, kuriems jis buvo visiškai pasišven 
tęs, ir dirbo nesigailėdamas nei savo 
sveikatos, noi triūso ir t. p. Išvargęs, 
nemiegojęs, net daug kartų neturėda
mas laiko nei žmoniškai pavalgyti, be 
tiesioginio konsularinio dnrbo, kuris 
daugumo e gulėjo ant jo pečių, skubėjo 
prie mokyklų statybos j organizacijas 
u- kit. Tą darbą jis dirbo ištysus še 
šis metus nidkam nesiskųsdamas.

Visi padoresni tautiečiai stojo j 
bendrą darbą ir kolonijoj kultūrinis 
darbas ėjo progreso keiiu. Bet čia ir 
įvyko nelemtis iš pu-čs tų žmonių, ku 
tiems gamta į galveles vietoj smegenų 
prikrėtę kitos rūšies medžiagos. Žino
ma, tie gamtos nuskriaustieji pajūto vi 
dujinį graužimą ir pavydu kitų sugebė 
jimui, mokslingumui ir kitoms gamtos 
dovanoms. Ir prasidėjo tų gamtos nūs 
kriaustųjų kerštu-, kurie tačiau užsi
miršta, kad ria ir yra kalta tik gnmtn, 
o ne kas kitas. Bet jie to nesupranta 
ir nesiskaitydami su jokiu solidarumu 
ir žmoniškumu, šmeižia ir plūsta visus 
padoresnį darbą dirbančius žmones.

Kiekvienam dabar aišku, kaip tie 
visi raudonieji ir baltieji iš pyktumo 
šaukia grūmodami tiems kurie per še
šis metus dirbo kolonijoj kultūrinį dar 
bą ir dabar, tebedirba.

. Ir togu šaukia, tegu «rutnoja nos 
į sienas galvas daužydami, mos j tai ne 
kreipdami jokio dėmesio ir toliau dirb 
Sime naudingą lietuvybčs dr.rbą. Mes

ir toliau eisimo garbingai pramintais 
būvusio mūsų mokytojo p. Dr. I’. Ma
čiulio takais.

Mūsų tikslas — šviesesnė koloni 
jos nteitis! O to ir atsieksime tik dirb 
darni su lietuviška kantrybe ir nuolai
dumu, o ne teroru ir kerštingais Šu
kiais, kuo tio gamtos nuskriaustieji 
naudojasi.

Kam tie kilnūs siekiai taip pat 
brangūs, tas mus supras ir stos kartu 
su mumis j bendrą kolonijai ir tautai 
naudingą darbą.

O gamtos nuskriaustieji, tegu sa 
ve džiugina, tuo kiek jie sugeba ir ką 
gali!

Pjūklas.

ti pavieniui, o kartais sudarydami len 
kiškus židinius po keliolika ar kelias
dešimtis šeimų. Tokių didesnių židinių 
yra visoje vaivadijoje 103, kurie yra 
atatinkamai kiekviename valsčiuje įs
teigti. Tio visi kolonistai dabar aprū
pinami nuosavabės dokumentais ir ap 
gyvendintuose valsčiuose yra įpiliotina 
mi. Lenkų vyriausybe tiems osadni- 
kame be duotos žemės, duoda dar ne

Margumynai
DIRBTINĖ SAULĖ.

Technikai ir mokslininkai gerai 
kiek nepraktiškas ir brangus da-žino

Ibar yra elektros apšvietimas: visi da
mokamai miško medžiagos ir suteikia Lrtilliili šęies09 ėaltinlnl labai dau 
kreditu, kad knn irerian ha ton įsicv.

Vilniaus krašto Lenku 
kolonistu suvažiavi

mas Vilniuje.
Okupuotame Vilniaus kraite, kur 

lenkų elementas yra gana mažas Lenki 
jos vyriausybė stengiasi varyti didesnį 
lenkinimo darbą. Lietuvių, ukrainie 
čių ir gudų apgyventose vietose suda
romos tam tikro sodybos bei ūkiai, ku 
riuose apgyvendinami iš Lenkijos gilu
mos atgabenti lenkai—kolonistai arba 
kariuomenėje atitarnavę beturčiai ka
riai. Šie kolonistai, vadinami osadni- 
kai, apsodinami visur, kur tik yra vai 
diškos arba lenkų perimtos nuosavybėn 
žemės. Jie apgyvendinami tam tikslui, 
kad būdami kitų tarpe, galėtų remti 
lenkiškumą ir stiprinti lenkų tautos 
dvasią.

Birželio pabaigoje Vilniuje buvo 
tų lenkų kolonistų visuotinas suvažiavi 
mns. H jame padarytų pranešimų pa
aiškėjo, kad vienoje tik Vilniaus vai va 
dijoj yra 1134 kariškiai ir 1366 civi
liai kolonistai, visi atvežti iš Lenkijos 
gilumos. Vadinasi, vienoje tik Vilniaus 
vaivadijoje yra įsteigta 2500 ūkio vie
netai, kurie lyg eina policijos punktų 
pareigas, nes viską prnnešdinėja vyriau 
syhei apie kitataučių kaimynų darbus 
ir kalbas.

Kolonistai yra kartais apgyvendin

kreditų, kad kuo gerinu jie ten įsigy • I 
veutų.

Tenka pažymėti, kad tie kolonis
tai yra suorganizuoti ir laikas nuo lai 
ko turi lankyti jiems skirtus kursus. 
Ten jie turi išmokti, kaip reikalinga 
veikti, kad galima būtų stipriau laiky 
ti ekonomiškai ir dvasiniai patiems sti 
prėtl ir stiprinti lenkų dvasią kitų tar 
pe. Knip tas stiprėjimas sudaromas ga 
įima suprasti iš pavyzdžio, kaip yra 
daromo Braslavės apskrityje. Ten yra 
taip sutvarkyta, knd visi reikalingi 
produktų ir lavų pirkimai gali būti da
romi tik iš osadnikų. Jie parduoda vi 
sa tai ką patys pagamina, o vėliau pirk 
darni iš savo kaimynų už žemą kaina 
parduoda kaip savo prekę piž didesnę 
kalną, nės tik iš osndnikų galima pirk 
ti kariuomenei ir įvairioms intendantū
roms produktus.

Reikia pažymėti, kad lenkų vy
riausybė kolonizavimo darbu jau yra 
daug laimėjusi, sustiprindama tam tik 
ruo=e punktuose lenkiškumą. Iš kitos 
pusės toks priverstinas j kitataučių kai 
mus lenkų gyventojų įterpimas sukepa 
tų gyventojų didelį pasipiktinimą ir 
prieš pačią lenkų vyriausybę, nes kai
muose tokio osdnnikai yra laikomi kaip 
paprasti šnipai. Nors suvažiavim > ir 
buvo pasisakyta, kad vietos gyventojai 
prie jų įsibrovimų jren įpranta ir knd 
patys kolonistai jau nustoja inutčsi 
gyvena svetimame krašte, vis dėlto 
dnįkų vardas, bent Vilniaus krašto 
labai blogas.

įpagnmina šilimos ir tik menką dalį 
šviesos spindulių. Ii to seka kad mes 
Rauginusia išlaidų padarom, kad lempos 
įšildytų, bet ne šviestų.

Neono lempos arba šalti šviesos 
šaltiniai, dažniausiai vartojami šviesos 
reklamai, elektros srovės pagelba švie 
čia rausva šviesa. Ir dėl tos priežas
ties Neono lempos kambarių apšvieti 
mui lig šiol negalėjo tarnauti. Bet da
bar padengia fosforo medžiaga ir jų 
šviesa pasidaro balta. Jau šios lempos 
yra labai ekonomiškos, keturius kartus 
ekonomiškesnis už paprastos elektros 
lemputes.

Prancūzų fizikas Bolis nesenai pn 
darė naują lemputę, kuri šviesos žvflgs 
niu rekordiškiausia. Tai Neono vamz
delis, kurio viduj palaikomas aukštas 
slėgimas. Įdomu, kad Bolio lemputės 
vidury yra 8.000 laipsnių temperatūra, 
tuo tarpu kai saulėje esanti tik 6000 
laipsnių temperatūra. Nauja lemputė 
yra lig dirbtinė saulė. Ji yra labai 
maža. Visą lemputę galima paslėpti 
antpiršty. Žinovu nuomone ši lemputė 
turinti padaryti dirbtino apšvietimo sri 
ty ištisą perversmą.

PASIAUKOJIMO SIMBOLIU (ŽENKLU) 
LAIKOMAS PAUKŠTIS PELIKANAS.

Tsb.

osa 
yra

SKAITYK IR PLATINK

Apie pelikaną pasakoja knd jie 
savo jauniklių išlaikymui atiduodąs net 
gyvybę. Pelikanas prnsiveriąs sau krū 
tinę ir duodąs jaunikliams gerti krau 
ją. Šis paukštis iš senovčs laikomas 
pasiaukojimo simboliu.

Neapoly, Italijoj, yra 
paminklas tiems piliečiams, 
1884 m. choleros opidemiią, 
imi save, kovojo su tn baisia liga, 
minkius vaizduoja pelikaną—motiną, 
didvyriškai atiduodančią kraują savo 
vaikams.

pastatytas 
kurie per 
parniršda- 

''n-

Sesi metai.
Š. tn. Rugpjūčio mėn. 2 d. suka 

ko, if ši metai, kaip įstHgtn pirmoji 
São Paule, Moaos rajone, lietuvių „Dr. 
Vinco Kudirkrs1 vardu pradž. mo 
kykln.

Žengiant j septintuosius melus bū 
tų neprošalį prisiminti jos gyvavimo is 
toriją ir kas atsiekta per šešis metus 
kultūrinėj dar o dirvoj.

Visa tai turėtų būti įdomu kiek
vienam daugiau, ar mažinu susipratu
siam lietuviui, nes mokykla 
mėsų lietuvių kolonijos gyvenimo, yra 
'ubai ir lab i reikšmingas veiksnys. 
Mokyklų tobulėjimas, turi rūpėti vi
soms, o labiausiai organizacijoms, knd 
tuo patim užkirtus kelią kilančiai iš tau 
tėjirao brangni, ko vienas kitas gal ir 
nenori suprasti, tačiau pažvelgus į mū 
sų kolonijos trumpą istoriją, tas pavo 
jus yra gan žymus, ypač priaugančių- 
i ų tarpe.

Pirmutine tam atspirtis, tai gerai 
organizuota mokykla, nuosava nepo'itr 
kuojanti bažnyčia ir tautiškos minties 
organizacijos.

Žmonių išminties yra pasakyta 
Knd „Kokia mokykla, — tokia ir tau
ta". Taigi tik nuo mokyklos ir pri- 
klšusys mūsų kolonijos švjęsiasne atei 
t:*.

Atvykę iš I/etuvos mūsų tautio 

<ini, daugumoje žemdirbiai buvo pas
klidę po visas provincijas, daugiausia 
po fazendas. Bęt greitai nusivylę že
mės ūkio darbais, negalėdami pakęsti 
nežmoniško «fazendierių» išnaudojimo, 
pradėjo jieškoti darbo miestuose, kas, 
žinoma trumpu laiku ir subūrė lietu
vius išeivius į Šilo. Paulį. Padidėjus 
lietuvių skr-ičiui, savo mokyklos reika 
lingurnas buvo būtinas ir neginčijamas. 
Jau 1927 m. vos įsikūrusios organiznei 
jos kaip «Aušra», Liet klubas ir L. S. 
Br. ėmė daug tuo klausimu kalbėti. 
Bet pirmyn nennžengė, vos pajėgdaraos 
įsteigti suaugusiems vakarinius braižy 
bos. kursus, kurie tačiau neilgai veikė. 
Vaikučiai buvo palikti augti gatvės .įta 
koje, nes viena nebuvo iš ko pradėti, 
o antra — niekas nenorėjo imtis to at 
takcm ngo ir sunkaus darbo.

'Pik 1929 m. įsteigus Sūo Paule 
Lietuvos Konsulatą, ir atvykus pirma
jam Lietuvos Konsului Gerb. Dr. P. 
Mačiuliui, apie mokyklos steigimo rei
kalus, žmonės galėjo jau kiek drąsiau 
galvot’, nes ir Gerb. p. Konsulas tam 
m’elai pritarė.

■ Mokos rajono radosi būrelis dau
giau susipratusių lietuvių kaip V. Svo- 
būnąs, A. Serbentą, A. Jaruševičius ir 
kiti kurie pirmieji ir pradėjo tą reika
lą judinti. Jie vaikščiodami po kamba 
rius suregistravo apie 50 norinčių lan
kyti mokyklą vaikučių, ir kreipė-i šiuo 
reikalu į Konsulatą.

Tų pačiu Žmonių iniciatyva liepos 

mėn. 7 d. 1929 m. sušaukiamas steigia 
mns susirinkimas, kuriame dalyvavo p. 
Konsulas Dr. P. Mačiulis su ponia, Liet. 
Univ. prof. p. Žilinskas ir pilnutėlė sa
lė Žmonių. P. Konsulas smulkiai išdės 
tė mokyklos reikšmę žmogaus gyveni
me, ragindamas visus tėvus rūpintis, 
kad jų vaikučiai neliktu beraščiai. Iš 
dalyvavusių išrinktas pirmas Tėvų Ko 
mitėtas — Valdyba, kurį sud .rė pirm. 
A. Jaruševičius, ižd. A. Juodzevičius, 
sėkr. A. Serbentą ir nariai Svobūnas 
ir Kalinauskas.

Valdybai buvo pavesta rūpintis 
visais steigiamos mokyklos reikalais, 
kaip inventorium, patalpa, švaros pa 
laikymu ir kit. Susirinkime pradžiai 
surinkta apie 1308000 aukų ir 4008000 
gauta iš Konsulato pašalpos.

Su tokia suma pinigų, savaime aiš
ku, jokiu būdu nebuvo galima nupirkti 
gerus suolus. Todėl buvo nupirkta iš 
automobilių fabriko «Chevro’et» kelios 
didelės dėžės, iš kurių ir buvo padary
ti, nors ir nepergeriausi mokyklos suo
lai. 2 d. rugpjūčio 1929 m. pirmoji 
lietuviška «Dr. V. Kudirkos» vardo 
mokykla, Mokoje r. Padre Raposo, 170 
ir jau pradėjo veikti.

Portugalu kalbos mokytoja buvo 
pakviesta p-lė Irma Caruso, o lietuvių 
kalbai dėstyti pasisiūlė p-lė Br. Žukaus 
kaitė, kuri vėbau, iš vakaro prieš mo 
kyklos atidarymą atsisakė. Ji pareika
lavo. kad p. Konsulas mokėtų jai po 
5C08000 milreisų į mėnesį, kas jokiu 

būdu nebuvo galima. Tik vėliau paai« 
kėjo, kad ją tokias sąlygas Statyti pa
kalbėjo tuo laiku buvusioji «garsininkai» 
kurie iš mokyklos organizavimo norėjo 
pasidaryti sau kokį tai biznį.

Pasisiūliusiai mok. p. Žukauskai
tei atsisakius ir daugiau tam tinkamų 
žmonių neatsiradus, darbą mokykloje 
buvo pasiryžusi pradėti p. Konsulo žnio 
na p. E. Mačiulienė, bet laimė], tą pat 
ryta užėjo į Konsulatą vienas lietuvis 
studentas — medikas V. Morkys, knns 
ir sutiko tas pareigas pasiimti.

Pradėjus mokyklai veikti buvojau 
šiek tiek aprūpinti netik vaikučiai, bet 
ir jaunimas. P. Konsului padedant bu 
vo įsteigti suaugusiems portugalų kai 
bos vakariniai kursai, kurie deja prasi 
dėjus sunkiam «krizių» laikui po poros 
mėnesių pakriko, nes bedarbės laiku 
kursantai nepajėgė sumokėti po l(’$C00 
milreisų mėnesinio mokesčio. Tas pats 
bedarbės laikas atsil epė ir į mokinių 
tėvus, o kartu ir į pačios mokyklos eko 
nominę būklę, nes išlaidos liko tos pa
čios, o pajamos žymiai sumažėjo.

Tėvų Komitetas nenorėdamas ap 
leisti jau pradėto mokykloje dnrbo, re n 
gė vakarus, pramogėles, knd sudarius 
nors kiek pinigų reikalingiausiems mo
kyklos išlaikymo reikalams bet dažnai 
ir priegejir.us;ų norų nebuvo galima už 
lopyti, kiek didesnių spragų. Prisieidn 
vo kreiptis Konsulatan prašant pašalpos 

į be kurio4» mokykla, veik tris metus m- 
'butų galėjusi išsilaikyti. 1931 m. bu

5
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PASAULY
FRANCIJOJ MAŽĖJA GYVENTOJU 

SKAIČIUS.

Nežiūrint j visas pastangas, kurias 
prancūzai deda gyventojų skaičiui pa
kelti, mirimai vis viršija gimimų skai
čių. Statistikos daviniai Francijoi, bė 
gyje pirmo ketvirčio 1935 m. rodo jung 
utvlų skaičių didėjant, bet reikšmingiau 
šia yra tas, kad mirimų skaičius vis 
viršija gimimus. Per tą laiką visoj 
Francijoj buvo 59.120 jungtuvių, tuo 
tarpu kai pereitais metais tuo pat laiko 
tarpiu tik 56.325. liet užtat pirmame 
ketvirtyje pereitų motų gimė 176.962, 
o šiais metais tik 166.59Ó. Mirimų gi 
skaičius pereitais metais buvo, 199.244, 
šiais metais pasiekė iki 200.046.

PERSEKIOJIMAS UŽ VALIUTOS ĮSTA 
TYMU NEPILDYMĄ VOKIETIJOJ.

Liepos 27 d. Mabito toisme buvo 
nagrinėjama lošta iš eiles katalikų orde 
no dvasiškijos byla dėl valiutos įstaty
mų, nepildymo. Sj kartą kaltinamųjų 
suole buvo keturios vienuolės, prigulin
čios Š. Karlo Borromeo Kongregacijai.' 
Kaltinamos slaptame pergabenime j O 
landiją 225.000 markių. 'losKongrega 
cijos Generalvikare Luitgardis Kneppek 
ir administratorė Rosalie Bell tapo nu
teistos po 3 metus kalėjimo ir pabauda 
— 215.000 markių. Generalvikare Fe 
licita Portz — 1 metams ir 9 mėne
siams kalėjimo ir 55.000 markių. Ket
virtoji kaltinamoji vienuolė Rosa Voel- 
kel. gavo 5 mėnesius kalėjimo už tai, 
kad ji apie valiutos gabenimą j užsienį 
žinojusi ir nepranešusi valdžiai. Už 
uždėtas pabaudas atsukominga virš mi
nėta Kongregacija.

IR METALINIUS PINIGUS MODER-
- N1ZUOJA.

Washlngtonas. Suv. Amerikos 
Valstybėse greitu laiku paleis i npyvar 
tą naujoviškas metalines monetas po 
pusei ir dešimtdaliui centimo vertės.

Monetos bus keturkampio pavydu 
lp su skliute per vidurį. Tai pirmas 
Š. Amerikos valstybės istorijoj Įvykis. 

ANGLIJOS PARLAMENTO RINKI
MAMS ARTĖJANT.

Londonas. Hnvaso pranešimu, 
greitu laiku, bus paskelbti Anglijos vi
suotini j parlamentą rinkimai. Tam 
reikšmingam šalies įvykiui, jau rimtai 
pradėjo ruoštis įvairių politinių srovių 
grupės. Be darbininkų ir tautinių gru 
pių šiuose rinkimuose aktyviai daly
vaus ir liberalai su i.loyd George prie
šakyj. Politiniuose sluoksniuose yra nuo 
ruonių, kad liberalai šiuose rinkimuose 
laimėsią.

REIKALAUJA DIDESNIO ATLYGINI
MO.

Budapeštas. Vengrijoj paskutiniu 
laiku, kai kuriose pramonės Įmonėse 
streikuoja darbininkai kurių priskaito 
ma virš 10.000. Streikininkai socialis 
tų vadovaujami, reikalauja didesnio 
už darbą atlyginimo.

Vyriausybė šiai padėčiai suregu 
liuoti griebiasi visokių priemonių išlei
do kelis aplinkraščius liečiančius dar
bdavių ir darbininkų reikalus, tačiau 
streikai vis dar tęsiasi.

MIRĖ PASAULINĖS ŽURNALISTU 
S-GOS GARBĖS PIRMININKAS W.

WILLIAMS.

Columbia. 31 d. liepos raėn. mi
rė žymiausias Š. Amerikos žurnalistas 
Walteris Williams. Williams buvo Mi
ssouri Universiteto rektorium, kelių di 
dosniųjų laikraščių direktorių ir pasau
linės žurnalistų s-gos garbės pirminin
kų. Jo rūpesniu ir astangomis buvo 
jkurta pirmoji Š. Amerikoj žurnalistų 
mokykla. Būdamas jau 71 m. amžiaus 
nuožuri.alistinio darbo buvo pasitraukęs

PASLAPTINGI SPINDULIAI;

>ew Yorkas. 30. Havaso tel. agen 
turą praneša, kad vienoje didelėj S. 
Amerikos hidroelektrinėj stotyj išrasti 
paslaptingi spinduliai, kurių pagalba 
galima esą susekti 80 ir daugiau kilni, 
atstume jūroje laivai ir orlaiviai. Pri
taikius ši išradimų karines technikos 
reikalams, tatai būtų baisiu ginklu j ii 
ros ir oro kare. .Sis išradimas Š. Ame

rikos valdžios laikomas didžiausioj pas
lapty].

AMERIKA GINKLUOJASI PRIEŠ JA
PONUS.

Amerikos senatas priėmė įstaty
mą, pagal kurj leidžiama įsteigti nau
jas oro laivyno bazes Aleskoje ir prie 
Panamos kanalo, kad reikiamai apsau 
goti tas strategines vietas nuo galimų 
puolimų iš Japonijos pusės.

SPROGIMO KATASTROFA ITALIJOJ

Liepos 28 d. apie 4 vai. po piet 
šovinių įpakavimo sandėlyje Taine, 12 
klm. nuo Lago Mgglcre Įvyko sprogi
mas, kuriame 32 Žmones, tarp jų 25 
moterys žuvo. Šis fabrikas buvo vie
nas iš didžiausių šiaurinėj Italijoj. Lai 
mė dar, kad sprogimas nopersimetė j 
kitas fabriko dalis, kuriose dirbo tuo 
laiku apie 600 žmonių. Po sprogimo 
atvykusį į nelaimės vietą policiją su 
gelbėjimo priemonėmis vos tik spėjo 
pradėti savo darbą, kai apie 7 vai. Įvy 
ko antras sprogimas, kuris pakėlė j 
padanges viso fabriko pamatus. Kol 
kas skaičius žuvusiųjų dar nežinomas.

ANGLIJOS KARO LAIVYNO STATY 
BOS PROJEKTAS.

Darbo partijos organas «Daily He 
raid, skelbia anglų karo laivyno staty 
bos programą imtinai iki 1942 metų. 
10 metų bėgyje turi but pastatyta 12 
didžiųjų karo laivų, 63 naikintijai ir 
33 kreiseriai Tam darbui atlikti bus 
150 milijonų svarų sterlingų.

RELIGINIU KOVU PASEKMĖS IR- 
LANDI JOJ.

Sulig pranešimo katalikų vyskupo 
iš priežasties religinių kovų tarp pro 
testantų ir katalikų, kurios įvyko Bei 
fasto, 334 katalikų šeimynos buvo pa
varytos iš savo butų. Viso liko be pas 
togėš 646 žmonės ir daugelis katalikų 
darbininkų turėjo apleisti savo darbą 
Įvairiose įmonėse. Protestantai darbi
ninkai viešai paskelbė, kad jie sunai 
kinsią darbo įrankius visų tų katalikų 
darbininkų, kurie dar pasiliks įmonėse 
dirbti.

ŪKININKU DEMONSTAC1JOS 
DANIJOJ.

50.000 Danijos ūkininlų suplaukė 
į sostinęj, Kopenhagą, kad išdėstyti ka
raliui savo sunkią būklę ir prašyti iš 
valdžios paramos. Visa šito minia pil 
noje tvarkoje — atėjo prie karaliaus 
rūmų ir įteikė kara'iui peticiją, nurody 
darai į savo sunkumus ir prašė duoti 
jiems tokių pat privilegijių, kokios duo 
tos ir kitoms visuomenio ūkio šakoms. 
Karalius atsakė, kad einant Konstituci
jos dėsniais, jis neturi teisės viešai pa
reikšti savo nuomonės kas link patiek 
tos peticijos ir patarė jiems kreiptis j 
Minister]—pirmininką. Ūkininkų dele 
gacija po pasikalbėjimo, trukusio pus
valandį, pranešė visai miniai, kuri kau 
triai laukė pasikalbėjimo rezultatų, kad 
paaiškinimas ministério—pirmininko no 
gali būt patenkinamas ir neaiškus ir 
duotas vien su tikslu atitolinti jų reika 
lo išsprendimą. Tuomet ūkininkai jga 
liavo savo delegaciją imtis reikiamų 
priemonių, Idant jų reikalavimai būtų 
patenkinti. Po to visa minia gražiau 
šioje tvarkoje išsiskirstė.

* ♦♦

Pranešimai.
LIET. S-GOS BRAZILIJOJ POSĖDIS 

įvyksta kitą šeštadienį, rugpjūčio 
3 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose, 
rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

Norintiems įsigyti Dariaus ir Gi 
rėno bendro iškilmingo paminėjimo fo
tografijas, pranešama, kad užsirašyti 
galima šiose vietose: Mokoje, rua Cm- 
po, 13, pas mok. P. Korsaką kasdien 
nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. d. ir B. Re 
tire pas V. Godliauską Liet. Name rua 
Bandeirantes, 92. Pirmadieniais ir tre 
čiadieuiais nuo 3 v. p. p. iki 5, 30 v. 
vak. ir penktadieniais nuo 8 v. v. iki 
10 v. nakt. Fotografijos labai gerai 
pavykusios. 1 fot. kainuoja 4 mil. 
Užsirašymas tęsis iki š. m. rugpjūčio. 
10 d. Užsirašant reikia iš anksto užsi 
mokėti. Kas yra užinteresuotns šiuo 
reikalu, prašoma nesivėlinti.

« V. Godliauskas. .

m. 87 mok. 1932 m. 53 mok., 1933 m. 
45 mok., 1934 m. mokslo metai baigta 
su 96 mok., o š'ais metais mokyklą lan 
ko virš šimto mokinių. 1934 metais 
mokyklą baigti penki mokiniai ir gavo 
pažymėjimus lietuvių — brazilų kalboj 
Šis skaičius galėjo būti, kur kas žymes 
nis, bet deja, kad mūsų tėvai dar vis 
mažai, įvertina mokslą ir daugumas jų 
vaikui kiek pramokus, atima jį iš iuo 
kyklos, ir gena tą menkutę būtybę kur 
nors j fabriką, kur jis už kelis milrei- 
sus dirba, per ištisa dieną eikvodamas 
savo menką fizioę jėgą, ir sveikatą. Silp 
nesni negaudami darbo fabrike, eina į 
gatvę praeiviams batų valyti ar laikraš 
člų pardavinėti.

Gal vienas kitas tėvų, tai daro 
sunkių gyvenimo aplinkybių verčiamas 
bet nemažai yra ir tokių, kurie už to 
vaikučio sunkiai uždirbtus reisus, daž 
nai nusiperka sau «pingos* bonką. Ar 
gali toks tėvas laukti senatvėje para 
mos iš savo vaiko? Žinoma, kad ne! 
Jis pats jį nuo savęs atstumia pastaty
damas jj į blogą kelią, kuriamo jis su
klupo ir žuvo sumaišytas su purvinu 
gatvės gyvenimu. Kiti vėl, neįvertin
dami savo mokyklos atiduoda savo vai 
kučius j svetimas mokyklas, ir tik vien 
dėlto, kad ten nereikia mokėti mėnesiui 
kelių milreisų.

Mes visi gerai žinome, kad mo
kykla lai yra tolimesnė vaiko auklėji
mo stadija. Mokykla iš to maželio iiau 
kiėja žmogų tokį, kokia ji pati yra. 
Taigi vaikutis nors būtų tikrų lietuvių, 
bet išauklėtas svetimoj mokykloj mums 
nebus nuoširdus ir naudingas, nes lie

vo pakeistas mokytojų sąstatas p. V. I 
Morkys už jo, kaipo mokytyjo, netinka 
mą elgesį už mokyklos sienų buvo at
leistas jo vieton pakviesta p-lė V. Va 
liukevičiūtė, kuri dirbo ligi 1933 m. pa 
baigos, kol atvažiavo iš Lietuvos mok. 
p. V. Nalivaika.

Pasikeitus mokytojams T. K-tas 
vėl ėmė rūpintis suaugusiu jaunimu, ir 
K to pastangomis liepos 1 d. vėl tapo 
atidaryti suaugusioms lietuvių — portu 
galų kalbomis vakariniai kūrsai.

Lietuvių kalbos ir rankdarbių pa
mokas dėstė p-lė V. Valiukevičiūtė vėl 
tui, portugalų kalbą už menką atlygini 
mą dėstė p-nia Sabastiana F. de Carval
ho. Šie kūrsai veikė kiek ilgiau, nes 
tėvų Komitetas, kiek galėdamas juos 
rėmė. Nors kūrsai, po pusės metų ir 
užsidarė, bet visgi 21 analfabetas pra
moko skaityt ir rašyt, o iš padarytų, 
laike rangdarbių pamokų darbelių 1932 
m. sausio mėn. 30 d. Lietuvių namuose 
rua Bandeirantes, 92 buvo sudaryta 
parodą ir loteriją, kuri turėjo pusėti 
ną pasisekimą.

1934 m. mokytojų sąstatas vėl ta 
po pakeistas. Lietuvių kalbą pradėjo 
dėstyti atvykęs iš Lietuvos mok. V. Nn- 
livaika, portugalų — Elza Ferreira de 
Mattos ir Nair Almeido de Campos, šie 
mokytojai dirbo ir ligi šiam laikui. Tik 
dabar mokyt. V. Nalivaikai išvykus j 
Lietuvą jį pavaduoja mok. P. Korsakas. 
Brie šių mokytojų, mokykloj darbas pa 
gyvėjo, ir pats mokinių skaič'us žymiai 
pnd;dêjo.

1929 m. vidutiniškai mokyklą lan 
kė 65 mokiniai, 1930 m. 52 mok., 1931 

tuvių papročiai Ir pati lietuvių tauta 
jam bus svetimi. Bus svetimas jis ir 
savo tėvams gimdytojams. Nejauku da
rosi tatai rašant, bet faktai kalba pa
tys už save. Ir mes minėdami pinno- 
sius savo mokyk.oB šešių metų sukaktu 
ves turime apie tai rimtai pagalvoti ir 
tokių negeistmų, netgi žalingu reiškinių 
su didžiausiu rūpesčiu vengti.

Mokyklos Tėvų Komitetas nuo pat 
mokyklos įsteigimo, rūpinosi visais me 
džiaginiais ir materialiais jos reikalais 
išskyrus mokytojų algas, kurias sumo
ka Lietuvos Konsulatas. Per šešis me
tus mokykla įsigijo (Tik rodos ne T. 
K to rūpesčiu? Red.) gan neblogą biblio 
teką su virš 700 įvairaus turinio kny
gų, kuriomis naudojosi, jaunimas ir ben 
drai, visi k..s tik nori. Turėjo irskai 
tykią į kurią buvo gaunami įvairūs lai 
kraičiai ir žurnalai ii Lietuvos ir kitur 
Bet dabar, negaunant laikraščių, skai 
tykia neveikia. Tai labai skaudus 
reiškinys. Bet tikimės, kad būdamas 
Lietuvoj mokyklos vedėjas mok. V. Na 
livaika tuo reikalu pasirūpins.

Mokyklos T. K tas besirūpindamas 
mokyklos išlaikymu, nuolat galvojo ir 
apie savų mokyklai patalpų įsigyjimą. 
Prie to skatino jį ir tai, kad vėliau Įsi
kūrusios mokyklos, jau nuosavose pas
togėse veikė.

Jau 1932 m, buvo pradėto tas 
klausimas svarstyti ir kelti viešumon. 
Buvo kelis kartus kreiptasi ir j Konsu 
Intą. P. Konsulas visuomet žadėjo išrū
pinti Lietuvos Vyriausybės paramą rū
mų statybai, bet pats komitetas turėjo 
įsigyti žemės sklypą, kas tėvams, mo

kantiems nuomą ir turint kitas mokyk
los išlaidas, buvo sunku. O čia dar tas 
nelemtasis krizis. Bet 1933 metų galo 
pagerėjus kiek laikui šis klausimas uu 
ta rimčiau svarstyti net ir Liet. S-gos 
Brazilijoj posėdžiose.

Buvo numatyta Iš visų organiza
cijų sudaryti sklypo užpirkimui Fondo 
Komitetas, nes M los T. K-tas savo jė
gomis reikalingos sklypui pirkti sumos 
apie 13 tūkstančių milroisų sudaryti 
negalėjo. Tam reikalui aptarti 1933 
m. gruodžio mėnesį Tėvų Komitetas 
šaukė du visuomenės ir organizacijų 
susirinkimus.

Visos dalyvavusios organizacijos 
kaip: B. L. J. Š. «Viltis», Sporto S-gu 
• Lithuania» B. L. Moterų d-ja ir pavie 
ni asmens žadėjo padėti, bet pats <Fon 
do» Komitetas buvo sudarytas iš mo
kyklos v-bos narių, k. a. A. Serbentus 
pirm., A. Jaruševičiaus vice-pirm., J. 
Juodgudėio sekrt., mok. V. Nalivaikos 
iždin. ir p. A. Namajūnas narys.

Fondo Komitetas pirmiausia turė 
jo rūpintis lėšų jsigyjimu. Buvo nuimi 
tyta rinkti aukas visuose S. Paulo ra 
jonuose, taip pat buvo išdalyti aukomis 
rinkti lapai visoms virš minėtomis or
ganizacijoms.

Aukų rinkimas buvo gana sun
kus nemalonus, dažnai teko išgirsti ir 
labai nemalonių žodžių, botJrlnkėjai 
nekreipdami dėmesio j tai tęsė pradėtą 
sunku darbą.

(b. d.) ;

* t *
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gaunamas šiose vietose:

1)
2)
3)
4)
5)
6) 

les 12.
7)

Luz stoties kiosko, 
Josė Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj,
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ krautuvėje rua Fra

Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

r»R.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir'ner 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Chamados
J. FRIZZO IR KO BANKINIAI NAMAI

Isnc Cogan tarpininkaujant, daro
me šamadas iš viso pasaulio šalių. Už 
oriausias kainas ir bu pilnomis garan

tijomis.

RUA MAUÂ, 207. Tel. 4-3345.
São Paulo.

40nnHini:»i»iiii«wiiiiiiiiiiiiiM^

r Vokiečių fotografijų Įstaiga
.. I iii Iv“ fv ardo 

Įsteigta 1890 metais
Atlieka jvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nimo, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. Ill (senas n.103) „

I, Tel. 4-557'1 São Paulo. J 
'^MlaviiiuuiniuuiHlluuumtn ni:nuutiu>iHi.inHni«»iaiIillHl»wi<u

■

JOSE 1. E V K O V I T S

Run Silva Pinto, 264 sobr. Šilo Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Moterišku rūbu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Mėoca).

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai grafus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA

KAUNAS

Siuvame sulig naujausių madų ir 
piginu negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A
(prie Sorocabano stoties)

Prof. Dr. Mario Gnecco
IR GYDYTOJO PADĖJĖJAS FELČERIS

Is. Garlo
Medikas, Chirurgas, (operadoras), 

Akušerija. Moterų ir Vyrų ligos Sifilis, 
Šankeris, tripferis. Pagydoma trum
piausiu laiku nuo 3 iki 5 savaičių. 
Odas, Mažakraujistės, Vidurių ligos ir 
t. t. Vedernikas pagydomas be opera 
cijos. Ištyrimas kraujo, šlapumo, skre 
pilu, išmatų, nugarkaulio ir kitų mikr. 
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 7 
vai. vak. Sekmadieniais: nuo 10 iki 
11 vai. Rua Bario Parnnapiacabn, 5 

1 aukštas (Prie Largo da Sė).

igįigiįgiĮigiigiįgį

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

fe!!

hąi

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

i Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9—11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Diatermia Ultravio- IČI
PRIĖMIMAS: Rua IDI

| Dr. B. K. Shipiakoff
E3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4 0316 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
ra Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

*

•>

Dr. Adolpho Taubkin

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėse pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*
*
**
s

*

s

*

s

s

*

*

*

*

*

*

%
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A. JAZARASNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGITEE OCOUGNK

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

ffllHffliffllBIBIIIIiililIBlHH■MMi ■ J Y ' , , , i ,

Laivakortes j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej'mas į Europą

' Londonier 30. 7. 35.
i Astrida 14. 8. 35.
Į Olympier 30. 8. 35.

Kainos pigios.

Parduodamo laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės. klausymais. Ne-

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius

galintiems atvykti j São Paulo j užklau- ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie- kainomis. Šamados. Patarnavimas grei-
tuviškai arba kuria nors kita kalba. tas ir sąžiningas.

C-I/V [kurta 1900 m.
Rua Mauš 207, kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

į Įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv ėkai 
' Itsatea atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
r 18,.,'SaKM i:aa®iMli»liir WVMMM wraBMnMMIHl lffltll«llll!SIIBIIIIIWI*BIIMIIM:8IIIISIMI:««i»:»^
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BRAZILIJOS NAU
JIENOS.

MIRĖ PEDRO DE TOLEDO.

Šilo Paulo. Liepos men. 29 d. Rio 
de Janeiro mieste, Dr.-Eiraso ligoninei 
mirė buvusia São Paulo eštado guberna 
torius Dr. Pedro de Toledo. Kaip žino 
ma, jis buvo gubernatorium laike 1932 
m. revoliucijos, kuomet vienas Sao Pau 
lo estadas pradėjo Kovą prieš dabarti
nę vyriausybę už konstitucionalistinę 
santvarką. Pralaimėjus kovai, jis kar
tu su kitais revoliucijos vadais buvo 
ištremtas j užsienį ir tik praeitais me 
tais gavo leidimą ir vėl grįžti į Brazi
liją.

Velionės kūnas iš Rio de Janeiro 
pervežtas į São Paulo ir su didžiausio
mis iškilmėmis palaidotas.

BRAZILIJA STATOSI KARO 
LAIVUS.

Rio. Vietos spaudos pranešimu, 
Brazilijos Vyriausybė 30 d. liepos mėn. 
pasirašė su Italijos laivų statybos ben 
drovėnis sutartį dėl kariškų laivų sta
tybos. Bus statomi 6 povandeniniai lai
vai ir 1 šarvuotis. Laivų statybai pri 
žiūrėti, bus pasiusta tam tikra komi
sija.

Redakcijos Pranešimas.

Šiuo pranešama gerbiamiems skai 
tytojams, kad įvairiais redakcijos ir 
administracijos reikalais galimą kreip
tis visomis dienomis nuo 3 vai. p. p. 
iki 8 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 
8 vai, ryto iki 12 vai. dienos.

Tuo pat laiku galima pamainyti 
imamas iš S-gos knygyno skaityti 
knygas.

Redaktorius.

Pranešama V. Anastacio lietuvių 
žiniai kad visokiais mokyklos reikalais 
ir apmainyti iš knygyno imamas skai 
tyti knygas galima kreiptis tre
čiadieniais nuo 6 iki 10 vai. vakaro ir 
sekmadieniais nuo 2 vai. p. p.

Mokytojas.

MERCEARIA IDEAL.
Didžiausias pasirinkimas.
Vaisiai, šalti užkandžiai, vynas ir 

actai užsieniniai ir vietiniai, sviestas, 
sūris ir pienas «União».

Conrado dos Santos.

Paieškojimai
Aš Jonas Jaruševičius paieškai: sa 

vo brblj Praną Jaruševičių, kuris yra 
kilęs iš Pažaislio valsčiaus. Į Braziliją 
atvyko 1929 metais. Kas turi apie jį 
kokių žinių, arba jis pats, prašau pra
nešti šiuo adresu:

J. Jaruševičius, Calle Grecia, 312 
Villa del Cerro Montevideo. R. O. U.

Juozas Alinauskas paieško savo 
brolio Jono Alinausko. Kas apie jį ži 
notų, arba jį patį prašoma pranešti 
šiuo adresu — Rua Mauá, 207, São 
Paulo.

Gyvenantis São Paule liet. Jurgis 
Radzevičius paieško savo sūnaus Alek 
sandro Radzevičiaus. Aleksadro Radze 
vičius siuvėjas ir praeitais metais gy 
venęs fazendoje" Gabriel Jorge. Kas 
apie jį žino, arba jį pati prašo—atsiliep 
ti šiuo adresu: «Lietuvis» Caixa postai 
1764, São Paulo..

skaityk ir Platink

„LIETUVI“

Paieškojimas
Lietuvos Respublikos Konsulatus 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

2. Vilnonį. Antaną iš Anykščių m.
3. Vilnonytę — Grebnickionę 

Oną, iš Anykščių miestelio.
4. Švarcą Karolį ir švarcięnę 

Eleną, kilusius iš Šančių — Kaunas.
b. Treigį Juozą, Salako valščiaus, 

buvusį savanori.
6. Šapolienę — Karvelytę Elžbietą.
7. Vilką Boleslovą, Tartokų km, 

Jonavos vaisė.
8. Jakubouį Kazį, Kupiškio valšč.
9. Slavainj Alfonsą, Kriukių m. 

Šiaulių apskr.
10. Žalnieriukynienę Zuzaną
11. Zigmnntienę Elzbietą.
12. Juozas ir Stepanida Bykovai.
13. S. Kacevičių.
Visi piliečiai, kurie žino paieško 

mųjų asmenų gyvenamąsias vietas, te- 
praneša jų ndresus Konsulatui.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

fe.
GREITAS SUSISIEKIMAS M A Q Q I S Í A 

GRAŽIUOJU LAIVU iVI HOO i L i H

SANTOS — EUROPA PER 10 DIENU

JAUNIME, neužmiršk, kad
Sporto S-gos «Lithuania» Mokos skyrius rugpjūčio mėn. 4 d. 

«Dariaus Girėno» salėje (rua Coxipó 13) rengia linksmą šokių

E
E

i.
Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios W 

klasės. L

E 
E 
=1

GRIEŽ L1THUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS

Kas penkiolika-dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE 
ISLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN» 

ir «LIPARI».

Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

Gražiausios kabinos — gerai įrengta virtuvė veltui vynas ir visi 
valgiai.

Rua Libero Badaró 33-A S. Paulo
Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio 

Bua 15 de Novembro, 186. Santos

ir gražiai laiką praleisti, 
«Lithuania» Bom Retiro

Jei norite sekmadieniais linksmai 
tai atsilankykite j Sporto S-gos 
skyriaus rengiamus

VAKARUS

JAUNIME. AR ZINAI?
Kad «Vilties» Villa Bellos skyrius rengia š. m. rugpjūčio mėn. 

3 d. (šeštadienį) «LEGA — LOMBARDĄ» salėje, Largo de São Paulo 
nepaprastai įdomų

Šių metų rugpjūčio 4, 11, ,18, ir 25 d. L. Namų salėje, 
Bandeirantes, 92.

GRIEŽ LITHUANIEČIU ŽAS-BANDAS
• Vakaro pradžia 7 vai., vak., pabaiga 12 vai. nakties.

rua

Vieša Vakara
Programoje: 1) pirmą kartą São Pauly labai graži 3 jų veiksmų 

komedija «Moderniškoji kaimo moteris». 2) bokso rungtynės su gar 
ainis lengvojo svorio boksininkais k. a.

Braneo X Rėlampago.
Kid Xocalate X Gomės

Valasaki X Balys
Tad visi: jauni, seni, vyrai, moterys nepraleiskite progos pama

tyti šios programos, o vėliau gražiai pasilinksminti.
Pakvietimai gaunami vietoje prie įėjimo tą pat vakarą.

Moterims papiginta kaina.
• i .. •

Pradžia 8 vai. vak. pabaiga 4 vai. ryto.
GR1EŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

10 d. Rugpitičio mėn. 10 dieną.
NEUŽMIRŠKITE!

exxxxxxxxxxxxxx:

Kad «Dr. V. Kudirkos» v. mokyklos šešių metų sukaktuvių pro 
ga rengiamas gražus šeimyninis

Skyriaus Valdyba.

Programą išpildys, šios mokyklos mokiniai suvaidindami du 
scenos vaizdelių «į Mokyklą» ir «Vincelio Liga»; toliau tautiškos 
spalvos rūbeliuose gražus mergaičių «baletas» akompanuojant smuiku 
ir planui. Po to seka vaikučių deklamacijos. Seni, maži ir jauni
mas turėsite gražių progą liuosam laikui, praleisti «Dr. V. Kudirkos» 
v. rūmuose R. Caxipo 13. Vakaro pradžia 8 vai. pabaiga 4 vai ryto. 
Pakvietimai gaunami visose lietuvių mokyklose ir «Lietuvio» 
Redakcijoj.

Mok. T. K-to Valdyba.

XXXXXXXXXXXXXXXIXXXXXXXXXXXXXX!
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